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1 Johdanto

Kyronjoella on vuosina 1968-2004 toteutettu laaja tulvasuojelutyd, joka perustuu vuonna 1965 valmistuneeseen
vesistotaloussuunnitelmaan. Tulvasuojeluty6hdn ovat kuuluneet muun muassa joen paauoman ja sivujokien per-
kaukset ja pengerrykset, pumppaamot, eristysojat, Seindjoen suuosan oikaisu-uoma (1968-70 ja 1975-82), Liika-
puron (1966-68), Pitkdmon (1968—71), Kalajarven (1971-76) ja Kyrkdsjarven (1977-83) tekojarvet, seké naihin
liittyvat taytto- ja tyhjennysuomat, sdénnostelypadot ja voimayhtididen rakentamat voimalaitokset. Vesistotalous-
suunnitelmaan kuului myés Kyrénjoen ylaosan vesistotyd, jolla suojellaan tulvilta Ilmajoen ja Ylistaron valinen noin
30 km pitka jokiosuus hydtyalan ollessa 6309 ha peltoa (kuva 1). Kyrdnjoen yldosan vesistéty6 valmistui vuonna
2004. Kyrénjoen varteen on rakennettu penkereet 24 km:n matkalle ja pengerrysalueiden kuivattamiseksi 21
pumppaamoa. Lisaksi on rakennettu Pajuluoman pumppaamo, jonka vedet johdetaan Seindjoen suuosan oikaisu-
uomaan. Pumpattavan vesimaaran pienentamiseksi on kaivettu eristysojia ja rakennettu penkereitd. Malkakosken
yhdistelmé&padon avulla vedenpinta nostettiin l&helle luonnontilaista korkeutta.

Kyrénjoen yldosan tulvasuojeluhankkeen eri osille on useita lupapéaéatoksia, joissa luvanhaltijana on valtio. Vii-
meisimmat lupapaatokset teki Lansi- ja Sisd-Suomen aluehallintovirasto 18.6.2021. Seuraavat lupaehtojen kohdat
koskevat velvoitetarkkailua:

¢ Luvan saajan on tarkkailtava Kyronjokeen johdettavien kuivatusvesien maaraa ja laatua sekéa rakentamisen ja
pengerryspumppaamojen kayton vaikutusta Kyrénjoen tilaan... Ohjelman mukaista tarkkailua on jatkettava,
kunnes hankkeen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

¢ Luvan saajan on tarkkailtava yrityksen vaikutuksia Kyrénjoen ja sen alapuolisen merialueen kala-, rapu- ja
nahkiaiskantoihin seka kalastukseen kalatalousviranomaisen hyvéksymalla tavalla. Tarkkailusuunnitelman
mukaista tarkkailua on jatkettava, kunnes hankkeen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

o Mikali tarkkailussa todetaan hankkeen aiheuttaneen sellaista kalataloudellista vahinkoa tai haittaa, jota ei ole
poistettu tai korvattu, luvan saajan on pyrittava poistamaan vahinko ja haitta seka korvattava edunmenetyk-
set.

¢ Luvan saajan tulee toimittaa viiden vuoden vélein Etela-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympéaristokeskuk-
sen vesilain valvojalle, Varsinais-Suomen elinkeino- liikenne- ja ympéaristokeskuksen kalatalousviranomai-
selle, alueen kuntien ymparisténsuojeluviranomaisille seka Kyrénjoen ja Merenkurkun kalatalousalueille yh-
teenveto hankkeeseen liittyvista tarkkailutuloksista. Raportin tulee sisaltaa luvanhaltijan arvio mahdollisesti
tapahtuneista muutoksista ja mahdollisuudesta vahentad hankkeen kielteisia seurauksia seka tarpeesta tehda
muutoksia lupaehtoihin.

Velvoitetarkkailua on toteutettu nykymuodossaan vuodesta 2018 ldhtien poikkeuksena kuitenkin kalastotarkkailu,
jota paivitettiin vuodesta 2022 alkaen (Tolonen & Latvala 2021). Tarkkailusuunnitelman hyvéaksyi kalatalouden
osalta Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ymparistokeskus (ELY-keskus) 14.2.2022 ja muilta osin Etela-
Pohjanmaan ELY-keskus 31.12.2018. Kalataloudellista tarkkailua on hieman muutettu viranomaisen paatoksella
9.12.2022 vaellussiian, nahkiaisen ja ravun osalta, mutta muutokset koskevat vasta vuoden 2023 tarkkailua. Tark-
kailusuunnitelman mukaan vuosittain tehtavat tarkkailut keskeisimpine tuloksineen raportoidaan lyhyesti seuraa-
van vuoden keséakuun loppuun mennessa. Raportit toimitetaan Varsinais-Suomen ELY-keskuksen kalatalousviran-
omaiselle, Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen ymparistonsuojeluyksikolle, Seingjoen, Lapuan ja Vaasan kaupun-
kien ja limajoen, Isonkyrén, Mustasaaren ja VOyrin kuntien ymparistonsuojeluviranomaisille seké Vaasan kaupun-
gin vesilaitokselle. Kalataloustarkkailun raportit toimitetaan myds Kyronjoen kalastusalueelle ja Kvarkens fiske-
omradetille. Tassa raportissa on vuoden 2022 vedenlaatu- ja kalataloustarkkailutulokset.
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Kuva 1. Kyrdénjoen ylaosan vesistotdiden tydalue, Rintalan pengerrysalue, hyotyalueen rajat, kuivatusalueiden pumppaamot, Malkakosken pato
ja muut rakenteet. Kartassa nakyy myds aikaisemmin valmistunut Seindjoen suuosan oikaisuun kuuluva Pajuluoman pengerrysalue. Kartan te-
kija: Juhani Huhtamaki.



2 Kyronjoki ja sen valuma-alue

Etela-Pohjanmaan ja Pohjanmaan maakunnissa sijaitseva Kyronjoki alkaa Suomenselélta kolmena latvahaarana,
jotka ovat Kauhajoki, Jalasjoki ja Seindjoki. Kyrdnjoen paavirtaussuunta on etelasté pohjoiseen. Ylaosillaan se vir-
taa Suomen suurimman tulva-alueen halki. Tasainen suvanto-osuus paattyy Ylistaron Hanhikoskella, jonka jalkeen
kosket vuorottelevat pitkien suvantojen kanssa. Alajuoksulla Mustasaaressa sijaitsevan Voitilankosken jalkeen Ky-
ronjoki virtaa jéalleen tasaisten maiden lapi ja laskee laajan suiston kautta Merenkurkkuun. Kyrénjoen valuma-alu-
een (kuva 2) pinta-ala on 4923 km? ja keskivirtaama joen alaosalla 44 m®/s (vuodet 1961-1990) (Korhonen ja Haa-
vanlammi 2012). Vesist6alue on pinnanmuodoiltaan pééosin laakeaa. Vahajarvisena vesistona Kyronjoelle ovat
tyypillisia erittéin suuret virtaamanvaihtelut (1991-2010: MHQ:MQ:MNQ = 287: 41: 3,6). Peltojen tehokas perus-
kuivatus, suopohjaisten peltojen painuminen seké& soiden ja metsien laajamittainen ojittaminen ovat voimistaneet
tulvia entisestaan.

Kyrénjoen valuma-alueesta on metsaa yli puolet (64 %), peltoa ja muuta maatalousaluetta neljannes (25 %),
suota ja kosteikkoa 5 % ja rakennettua ympéristéa 5 % (Suomen ymparistokeskus 2020). Vesialueita on vain va-
hén yli sadasosa valuma-alueesta (1,5 %). Metsa- ja suoalueet sijaitsevat valuma-alueen latvoilla, kun taas pellot
ja taajamat ovat tavallisia jokilaaksossa. Maankayttd on voimaperaistd: maatalous joen varsilla on erittéin laajamit-
taista, ja valuma-alueen soista suurin osa on ojitettu. Kyrénjoki onkin voimakkaasti hajakuormitettu vesisté. Kyron-
joen vesistdalueen kokonaisfosforikuormituksesta maatalouden osuus on 67 %, metsétalouden 22 %, haja-asutuk-
sen 7 %, yhdyskuntien 3 % ja turvetuotannon 1 % (Teppo ym. 2020). Kyrénjoen vesistdalueen kokonaistyppikuor-
mituksesta maatalouden osuus on 66 %, metsatalouden 24 %, haja-asutuksen 2 %, yhdyskuntien 6 % ja turvetuo-
tannon 1 %. Merkittavimpi& pistekuormittajia ovat alueen kunnalliset jatevedenpuhdistamot ja turvetuotanto. Va-
luma-alueella asuu noin 115 000 ihmista (Koivisto ym. 2016). Joen veden laadulle ovat tyypillisia korkeat ravinne-
pitoisuudet, tumma vari ja etenkin tulva-aikana suuri happamuus, sameus ja korkea kiintoainepitoisuus. Myds joen
hygieniataso saattaa olla etenkin kesalla vahavetisena aikana ajoittain heikko. Kyrénjoen alaosalla vedenlaatu on
fysikaaliskemiallisen luokittelun mukaan huono happamuuden takia. Jokea hyédynnetaan kuitenkin runsaasti
muun muassa asuinymparistdna, virkistyskaytossa, kalastuksessa, kasteluvetena ja raakavesilahteena. Merkitta-
vin raakaveden ottaja on Vaasan kaupunki. Kyrénjoen valuma-alueella on valtakunnallisesti arvokkaita maisema-
alueita: Kyronjokilaakso Ylistarosta Koivulahteen, limajoen Alajoki, Luopajarvi ja Hyypanjokilaakso.

Kyrénjoen valuma-alueella sijaitsee Litorinameren aikana noin 4000—8000 vuotta sitten muodostuneita happa-
mia sulfaattimaita (pH < 4). Kyrdnjoella happamat sulfaattimaat sijaitsevat padosin 60 m korkeustason alapuolella
vesiston keski- ja alajuoksulla. Happamia sulfaattimaita on arviolta noin 12 % Kyrdnjoen valuma-alueesta (Geolo-
gian tutkimuskeskus 2013, kuva 3). Happamat sulfaattimaat on maannostyyppi, jota tavataan monissa eri maala-
jeissa. Happamien sulfaattimaiden syntyessa merivesi oli nykyista lampimampaa ja suolaisempaa. Mikrobit pelkis-
tivat meriveden sulfaattia sulfidiksi kayttdessaan orgaanista ainesta hiilen ja energian lahteena rehevien matalikko-
jen vahahappisessa tai hapettomassa pohjasedimentissé. Talldin sulfidi saostui niukkaliukoisena rautasulfidina
veden kyllastaméaéan sedimenttiin. Pohjaveden pinnan laskiessa kuivatuksen ja maankohoamisen seurauksena
maassa olevat liukenemattomat sulfidit hapettuvat ja muuttuvat veteen helposti huuhtoutuviksi sulfaateiksi. Sulfi-
dien hapettuminen tuottaa maaperaan vetyioneja, jotka aiheuttavat happamuuden. Maaperan vetyioneja sitovien
kemiallisten reaktioiden lopputuloksena maaperasta vapautuu metalli-ioneja. Valuma-vedet huuhtovat hapettu-
neessa maakerroksessa vapautuneet ja muodostuneet ainekset ja happamuuden vesistéihin. Happamien sulfaatti-
maiden kuivatusvesisté aiheutuu vesistdja happamoittavaa ja likaavaa kuormitusta etenkin maatalousvaltaisilla
alueilla tehokkaan kuivatuksen takia. Happamilla sulfaattimailla sijaitsevilta metsatalous- ja turvetuotantoalueilta
aiheutuu myds happokuormitusta, mutta niiden merkitys on yleenséd maatalousalueita vahaisempi pienemman kui-
vatussyvyyden takia. Osterholmin ja Astromin (2004) laskelmien mukaan yksin maankohoamisella ei ole kaytan-
ndn merkitysta sulfaattimaaongelmaan, vaan ongelma muodostuu ojituksen kautta.

Hapettumisen seurauksena maaperéasta vapautuneen happamuuden ja metalleista erityisesti alumiinin huuh-
toutuminen vesistoon aiheuttaa toisinaan kalakuolemia (esim. Hudd ym. 1997, Lax ym. 1998). Happamuushaitto-
jen esiintyminen on hyvin jaksottaista. Happamuus kasvaa, eli pH laskee, nopeasti esimerkiksi runsaiden sateiden
jalkeen huuhtoumien kasvaessa. Pahin tilanne syntyy, kun pitkda kuivaa kesaa seuraa runsassateinen syksy tai
seuraavana vuonna voimakas kevattulva. Happamuushaitat ovat pahimmillaan yleensa tulvien tai pitkan sadejak-
son loppuvaiheessa, kun suurin osa jokiveden puskurikapasiteetista on kaytetty, samalla kun happamien vesien
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Kuva 2. Kyrénjoen valuma-alue.
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Kuva 3. Happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennékoisyys Kyronjoen valuma-alueella GTK:n tekemien kartoitusten perusteella.
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3 Saatila

3.1 Sadanta

Vuonna 2022 Skatilassa satoi yhteensa 625 mm, joka on 105 % keskim&éraisestd sademéaérasta vuosina 1991—
2020 (taulukko 1). Vahasateisimmat kuukaudet olivat maaliskuu, huhtikuu ja marraskuu. Runsassateisimmat kuu-
kaudet olivat elokuu ja heindkuu. Pitkan ajan kuukausittaiseen keskiarvoon nahden vahiten satoi maaliskuussa (55
% keskiarvosta) ja eniten elokuussa (215 % keskiarvosta).

Taulukko 1. Kuukausittainen sademaara (mm) vuonna 2022 ja sen prosenttiosuus vuosien 1991-2020 kuukausittaisesta keskiarvosta Kyrénjoen
valuma-alueella Mustasaaren Skatilassa (Hertta).

Kuukausi|1 |2 3 14 5 6 /7 8 |9 10 11 12
mm 37|35 |16|33 |54 [45|/86 |150 /34|62 |33|40
% 941115|55|115|130|74|110| 215 /60| 100 66|87

3.2 Virtaama

Virtaama pysyi alkuvuonna 2022 melko pienena talvisen pakkasjakson seurauksena (kuva 4). Maaliskuun loppu-
puoliskolla virtaama kasvoi nopeasti lumen sulamisen vuoksi, mutta kaéntyi laskuun ennen kuunvaihdetta ja laski
huhtikuun alussa. Taman jéalkeen virtaama kasvoi yhtajaksoisesti kahden viikon ajan, ja vuoden suurin virtaama
(299 m¥/s) havaittiin 21.4. Virtaama laski paljon huhtikuun lopussa ja toukokuun alussa. Toukokuun loppupuolis-
kolla virtaama oli jo varsin pieni, mutta lI&ahti nopeaan nousuun kuunvaihteessa. Kesékuun alun jélkeen virtaama
laski ja oli melko pieni (6—11 m/s) kesakuun lopulta elokuun alkuun. Elokuun alussa virtaama kasvoi vesisateiden
vuoksi kahdessa vuorokaudessa noin 120 m®/s verran. Taman jalkeen virtaama laski lahes yhta paljon, mutta
kaantyi vesisateiden takia uuteen nopeaan kasvuun. Virtaama laski elokuun lopussa ja syyskuun alussa. Syys-
kuussa virtaama vaihteli paljon vahemman kuin elokuussa. Lokakuun puolivalissa virtaama oli kohtalaisen suuri
parin viikon ajan. Marraskuun alkupuoliskolla virtaama kasvoi 100 m®/s kolmessa vuorokaudessa arvoon 144 m®/s
(11.11.). Joulukuussa virtaama oli pieni loppuvuoden vahaisten sateiden ja pakkasten takia.
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Kuva 4. Kyrénjoen vuorokausittainen keskivirtaama Skatilassa vuonna 2022 ymparistohallinnon Hertta-tietokannan mukaan.
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4 \Vedenlaatu

4.1 Aineisto ja menetelmat

4.1.1 Pengerryspumppaamot

Kyrénjoen tulvasuojeluhankkeen kuuden suurimman pengerryspumppaamon eli Seindnsuun, Tieksin, Pajuluoman,
Munakan, Halkosaaren ja Iskalan (kuva 5, liite 1) kautta tulevia kuivatusvesia tarkkailtiin automaattisella mittausjar-
jestelmalla virtaaman, pH:n ja lampdtilan osalta. Tarkkailua tdydennettiin ottamalla naytteita (pH, sahkodnjohtavuus,
sameus) ja maarittamalla ne laboratoriossa. Seindnsuulta, Tieksista ja Pajuluomasta naytteet otettiin kerran kuu-
kaudessa (12 kertaa) ja muilta pumppaamoilta kerran kuukaudessa toukokuusta lokakuuhun (6 kertaa). Lisaksi
Seinansuulta, Tieksista ja Pajuluomasta otettiin metalli- ja ravinnendytteet kerran toukokuussa ja Seinansuulta
happinayte kerran kuukaudessa. Metallindytteet suodatettiin, jotta saatiin selville liukoiset pitoisuudet. Tassé rapor-
tissa pumpatun veden méaara ilmoitettiin kuukausittaisina keskiarvoina (m?/s). Jarjestelma tallensi pumpatun veden
maaran (m?) tunneittain.

Skatila

Kyronjoen alinosa

VAHAKYR

ISOKYRa Kyronjoen alempiosa
® Pumppaamo , + Malkakoski I
Automaattiasema YUSTARO
+ Taajama | {
D Valuma-alueen raja Wptilammi S eason

Halkosaari
Munakka

a
©SYKE, ELY-keskukset §EINAJ Kl

Kuva 5. Kyronjoen tulvasuojeluhankkeeseen liittyvien pumppaamojen ja automaattiasemien sijainti seka Kyrénjoen vesimuodostumat.

12



4.1.2 Automaattiasemat

Vedenlaatua tarkkailtiin automaattisella mittausjarjestelmalla Kyronjoen Malkakoskella ja Skatilassa pH:n, séhkon-
johtavuuden ja sameuden osalta. Jokivetta pumpataan rannalla olevan rakennuksen altaaseen, jossa mitta-anturit
sijaitsevat. Mittaustulokset tallentuivat kerran tunnissa. Aineistosta poistettiin yksittéisten tuntien suuresti poikkea-
vat havainnot, joita syntyy muun muassa huoltokayntien yhteydessa tai toimintah&irion vuoksi. Muun muassa Ska-
tilan sameustuloksissa oli selke& virhe useiden péivien ajan 31.8.-8.9., minka vuoksi virheellinen aineisto poistet-
tiin. Tunneittain tallentuneesta aineistosta laskettiin vuorokausikeskiarvot. Automaattitulosten oikeellisuutta seurat-
tiin ottamalla laboratoriossa madritettavia vesinaytteité pH:sta, sdhkdnjohtavuudesta ja sameudesta vahintaan ker-
ran kuukaudessa. Liséksi vesinadytteista madritettiin alkaliteetti.

4.1.3 Kyrdnjoki ja Seingjoki

Kyrénjoen tilaa tarkkailtiin ottamalla vesinaytteita siten, etté ylajuoksulta lahtien ensimmainen havaintopaikka oli
Kurikassa Pitkdmon tekojarven tayttbkanavan ylapuolella ja viimeinen Mustasaaressa Skatilassa (kuva 6). Seiné-
joelta naytteita otettiin Kuljunkoskesta ja Kiikun padolta. Sen liséksi ettd naytteita otettiin joesta, niité otettiin kah-
delta Kyrénjoen automaattiasemalta. Jokinaytteet otettiin huhti-, touko-, kesa-, elo-, loka- ja marraskuussa. Joki-
naytteistéd maaritettiin pH, alkaliteetti, kiintoaine, vari, CODwn, rauta, sdhkonjohtavuus, kokonaisfosfori ja kokonais-
typpi. Liséksi toukokuussa otettiin kadmium- ja nikkelinaytteet. Elokuussa naytteista maaritettiin liséksi klorofylli,
ammonium- ja nitriitti-nitraattityppi ja fosfaattifosfori. Automaattiasemilta naytteet otettiin kerran kuukaudessa pH:n,
alkaliteetin, séhkénjohtavuuden ja sameuden maarittdmiseksi. Joesta ja [Ahimmalta automaattiasemalta otettujen
naytteiden tulokset yhdistettiin (kuvat 5 ja 6, liite 1). TAssa raportissa esitetddn myos valtakunnallisen seurannan ja
yhteistarkkailun vuoksi keréatty vedenlaatuaineisto tdhan velvoitetarkkailuun kuuluvilta néytepaikoilta.

4.1.4 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Malkakosken ylapuolisen jokisuvannon happi- ja rehevyystilannetta seurattiin pinnan- ja pohjanlaheisesta vedesta
kolmella havaintopaikalla maalis- ja elokuussa (kuva 6, liite 1). Maaliskuussa naytteet otettiin jaalta ja loppukesalla
veneestd. Pinnanlaheinen nayte otettiin 1 m:n syvyydesta, mutta kesalla klorofyllindyte otettiin kokoomanaytteena
0-2 m syvyydesta. Pohjanlaheinen nayte otettiin 1 m pohjasta. Pintandytteesta maaritettiin happi, kiintoaine, koko-
nais-, ammoniume- ja nitriitti-nitraattityppi, kokonais- ja fosfaattifosfori, pH, alkaliteetti ja elokuussa liséksi klorofylli.
Pohjanaytteestd maéaritettiin happi, kokonais-, ammonium- ja nitriitti-nitraattityppi, kokonais- ja fosfaattifosfori. Mal-
kakosken ylapuolisen jokisuvannon vedenlaadun kehitysta pitkalla aikavalilla selvitettiin tdssa raportissa hapen
vuosittaisilla minimiarvoilla vuodesta 1996 lahtien.

4.1.5 Tekojarvet ja Seinajarvi

Tekojarvien ja Seingjarven tarkkailussa keskityttiin happi- ja ravinnetilanteen selvittdmiseen kevéttalvella ja loppu-
kesélla (kuva 6, lite 1). Naytteet otettiin 1 m pinnasta ja 1 m pohjasta ja lisaksi valisyvyyksista Kalajarvesta, Kyr-
kosjarvesta ja Pitkdmdosta. Kesalla a-klorofyllinayte otettiin kokoomanaytteena 0-2 m syvyydesta. Pinnasta maari-
tettiin happi, pH, sdhkénjohtavuus, kiintoaine, CODw,, rauta, vari, sameus, kokonaisfosfori, fosfaattifosfori, koko-
naistyppi, ammoniumtyppi ja nitriitti-nitraattityppi seka elokuussa liséksi a-klorofylli. Valisyyksista maaritettiin happi-
pitoisuus ja pohjalta liséaksi kokonaisfosfori, fosfaattifosfori, kokonaistyppi, ammoniumtyppi ja nitriitti-nitraattityppi.
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Kuva 6. Kyroénjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien vesinaytteenottopaikkojen sijainti ja vesimuodostumat.

4.1.6 Vesinaytteenoton ja -maaritysten laatu

Vesinaytteenottajat olivat henkildsertifioituja tai naytteenottoon hyvin perehdytettyja. Suurin osa naytteista maari-
tettiin Eurofins Environment Testing Finland Oy:n ymparistdlaboratoriossa, joka on FINASin akkreditoima testaus-
laboratorio T039. Joesta otetut kadmium- ja nikkelindytteet analysoitiin Suomen ymparistokeskuksessa (T003).
Pumppaamoilta ja automaattiasemilta otetut naytteet maéaritettiin Kokemaenjoen vesiston vesiensuojeluyhdistyk-
sen laboratoriossa (T064).
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4.2 Tulokset ja tarkastelu

4.2.1 Pengerryspumppaamot

Vuonna 2022 kuivatusvesia pumpattiin eniten huhtikuussa, kun lumet sulivat (kuva 7). Kesalla pumpattiin eniten
elokuussa, jolloin satoi paljon enemman kuin muina kuukausina. Syksylla pumpattiin eniten loka- tai marras-
kuussa. Munakassa ei pumpattu lainkaan tammi-, helmi- ja joulukuussa.

1,8
1,6
14
1,2

1
0,8
0,6
0,4
0,2

Pumpattu (m3/s)

==@==Pajuluoma ==@==Seindnsuu ==O0==Tieksi Munakka  ==@==Halkosaari ==@=Iskala

Kuva 7. Kyrénjokeen pumpatut vesimaarat vuonna 2022 kuukausittaisina keskiarvoina (m3/s).

Kuivatusvedet olivat hyvin happamia suuren osan vuodesta kaikilla pumppaamoilla (kuva 8). Paras tilanne oli Sei-
nansuulla, jossa pH oli yli 5,5 tammi-, helmi-, hein&-, elo- ja joulukuussa. Pajuluomalla pH oli 3,3-4,0. Pajuluomalla
séhkonjohtavuus oli tyypilliseen tapaan suurempaa kuin muualla happamamman veden takia (kuva 9). Vesi oli hy-
vin sameaa Pajuluomalla tammi-, heind- ja elokuussa (kuva 9). Munakassa ja Tieksissé vesi oli sameinta kesa-
kuussa.
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Kuva 8. Kyrénjokeen pumpattujen kuivatusvesien pH vuonna 2022.

15



250

= - N
o [ o
o o o

Sihkénjohtavuus (mS/m)

v
o
[

N
0
9% 9%
g I A A L N L N S L SN SR S AR
N N N I G - N RN
N N N N N N S N N N N N
=@=Pajuluoma ==@==Seindnsuu Tieksi Munakka ==@==Halkosaari ==@==Iskala
100
90
80
5 70
E_ 60
% 50
g 40
& 30 )
20 \
10 S
0
9% gy
Q¥ U A U G G I I I
N LN N N oV AV P oV oV Y AV
N N N N N N N N N R
N N N
=@=Pajuluoma ==@==Seindnsuu Tieksi Munakka ==@==Halkosaari ==@==Iskala

Kuva 9. Kyrénjokeen pumpattujen kuivatusvesien sahkonjohtavuus ja sameus vuonna 2022.

Kuivatusvesien metallipitoisuudet olivat hyvin suuria 12.5.2022 niin kuin tavallisesti toukokuussa (taulukko 2). Vesi
oli happaminta Pajuluomalla, jossa metallipitoisuudet olivat suurimmat. Happamassa vedessa on paljon sulfaatti-
ja metalli-ioneja, joten séhkonjohtavuus oli Pajuluomalla suurempi kuin muualla. Sahkdnjohtavuutta lisda myos
peltolannoitus, jonka vaikutus nakyy hyvin suurina typpipitoisuuksina kuivatusvesissa kaikilla pumppaamoilla. Tiek-
sissa ja Pajuluomalla oli verrattain suuria fosfaattipitoisuuksia, silla fosfori saostuu happamassa vedessa. Kuiva-
tusvesi oli sameinta Munakassa.

Taulukko 2. Kyrdnjokeen pumpattujen kuivatusvesien laatu 12.5.2022.
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Oikaisu-uoman rakentamisen ja patoamisen vuoksi vahavetiseksi jaAdneen Seindjoen alaosan happipitoisuus oli
heina- ja elokuussa 2022 pienempi kuin lupaehdon tavoitetaso (=4 mg/l) (kuva 10). Tavoitetaso on alittunut myos
vuosina 2014-16 ja 2018-21. Tavoitetasossa pysyminen on vaikeaa vahavetiseen aikaan kesalla.

12

10

o]

Happi (mg/I)

Kuva 10. Happipitoisuus (mg/l) Seindjoen vahavetiseksi jaéneelld alaosalla vuonna 2022. Kesékuulta ei ole tulosta.

4.2.2 Automaattiasemat

Automaattisen pH-mittauksen tulokset olivat todellista pienempia jokaisella ndytteenottokerralla Malkakoskella ja
Skatilassa (kuva 11). Laboratoriotulosten mukaan pH oli 0,22—1,15-yksikkd& suurempi kuin automaattimittarin lu-
kema. Ero oli suurin 18.8.2022 otetuissa naytteissa, jolloin pH oli Malkakoskella 7,1 ja Skatilassa 6,6. Sahkdnjoh-
tavuuden automaattimittaus toimi varsin luotettavasti, sill& ero laboratoriotuloksiin oli korkeintaan 3,4 mS/m. Malka-
koskella automaattimittaus antoi yleensa hieman todellista suuremman sahkdnjohtavuuslukeman, kun Skatilassa
tilanne oli painvastainen (kuva 12). Sameuden automaattimittaus tuotti selvasti todellista suuremman lukeman
Skatilassa huhtikuun virtaamahuipun ja elokuun jalkimmaisen virtaamahuipun aikaan (kuva 12). Elo- ja syyskuun
vaihteessa automaattimittarin sameuslukemat olivat Skatilassa epauskottavan suuria, minka jalkeen ne putosivat
nollaan useiksi paiviksi. Nama todennakoisesti virheelliset tulokset poistettiin kuvasta 12.
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Kuva 11. Automaattisen pH-mittauksen tulosten vuorokausikeskiarvot ja vesinaytteisté laboratoriossa maaritetyt tulokset.
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Kuva 12. Automaattisten sahkonjohtavuus- ja sameusmittausten tulosten vuorokausikeskiarvot ja vesinaytteista laboratoriossa maaritetyt tulok-
set.

4.2.3 Kyronjoki ja Seingjoki

Tammikuusta maaliskuuhun pH oli kohtalaisen suuri (kuva 13). Huhtikuussa vesi oli happamimmillaan Kuljunkos-
kella, jossa pH oli 5,2 humushappojen takia. Kyronjoen alaosalla Skatilassa pH oli alimmillaan 5,8, joten happa-
muus oli edellisvuotta vahaisempdaa. Vesi oli lievasti eméksistéd Seingjoen alaosalla Kiikussa ja Kyronjoessa Pitka-
mosta Malkakoskelle 18.8. ilmeisesti levatuotannon seurauksena. Pitkhmdn jokihavaintopaikalla vesi oli happa-
muudeltaan l&hella neutraalia viela loka- ja marraskuussa.

Alkaliteetti vaihteli pitkalti samansuuntaisesti kuin pH-arvo. Kevaalla ja syksylla alkaliteetti oli pienin Kuljunkos-
kella. Kiikussa alkaliteetti oli 18.8. ja 6.10. selvasti suurempi kuin muilla paikoilla, mika saattoi aiheutua Seingjoen
kaupungin puhdistetuista jatevesista.
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Kuva 13. Kyrdnjoen ja Seingjoen pH-arvot ja alkaliteetti vuonna 2022.

Hyvin suuria hienojakoisen kiintoaineen pitoisuuksia havaittiin, kun virtaama kasvoi nopeasti. Kevaan ja koko vuo-
den virtaamahuippua edeltavana paivana 20.4. kiintoaineen pitoisuus oli 60 mg/l Skatilassa (kuva 14). Pitkhmdn
jokihavaintopaikalla kiintoainepitoisuus oli 96 mg/l 2.6., kun virtaama kasvoi vesisateiden vuoksi. Malkakoskella
kiintoainepitoisuus oli 43 mg/l 8.8., kun vesi oli noussut runsaiden vesisateiden seurauksena.

Kokonaisfosforipitoisuus vaihteli samankaltaisesti kuin kiintoaine (kuva 14). Fosforipitoisuudessa oli toisinaan
hyvin nopeita ja suuria muutoksia. Pitkimon jokihavaintopaikalla fosforipitoisuus oli 300 pg/l 2.6. virtaaman kasva-
essa ja 77 pg/l viisi paivad myéhemmin 7.6., kun virtaama oli k&antynyt laskuun. Pitkdmdssa fosforipitoisuus ol
100 pg/l 18.8. ja seuraavana paivana 180 pg/l, kun virtaama kasvoi. Pienimmat fosforipitoisuudet havaittiin Kuljun-
koskella.

Kokonaistyppipitoisuus kasvoi yleensa muuten alavirran suuntaan, mutta Seindjoen alaosalla Kiikussa typpipi-
toisuus oli toisinaan suurempi kuin Kyrénjoessa (kuva 14). Pienimmaét typpipitoisuudet havaittiin Kuljunkoskella.
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Kuva 14. Kyrdnjoen ja Seingjoen kiintoaine-, fosfori- ja typpipitoisuudet vuonna 2022. Skatilan kiintoainetulos 14.3. on luokiteltu epavarmaksi,
koska maaritys tehtiin 1 vrk sailyvyysajan ulkopuolella.
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Sahkdnjohtavuus kasvoi yleensé alavirtaan, mutta Kiikussa se oli toisinaan suurempi kuin Kyronjoessa (kuva 15).
Veden variarvo oli usein pienin Kyrénjoen alaosalla Skatilassa. Huhtikuussa vériarvo oli pienin, silla joessa oli pal-
jon lumen sulamisvettd. Vesi oli usein tummaa ja kemiallinen hapenkulutus suurta tutkimusalueen latvoilla Seina-
joen Kuljunkoskella.
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Kuva 15. Kyronjoen ja Seingjoen sahkdnjohtavuus, véri ja kemiallinen hapenkulutus vuonna 2022. Kemiallisen hapenkulutuksen tulos 18.8. Pit-
kamosta puuttuu, koska maaritys tehtiin 7 vrk sailyvyysajan ulkopuolella. Kemiallisen hapenkulutuksen tulokset 5.4. ja 11.4. Skatilassa ja 18.8.
paikoilla Kuljunkoski, Kiikku, Ylistaro ja Skatila on luokiteltu epavarmoiksi, koska maaritys on tehty pakastetusta naytteesta tai 1 vrk sailyvyysajan
ulkopuolella.
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Hyvin suuri rautapitoisuus (6300 pg/l) havaittiin 2.6. Pitkimon jokihavaintopaikalta, kun virtaama oli kasvussa sa-
teiden vuoksi (kuva 16). Skatilassa rautapitoisuus oli suurin kevaan virtaamahuipun aikaan, mutta pitoisuus oli 1&-
hes yhta suuri myds elokuun alussa, vaikka virtaama oli varsin pieni. Kiikussa rautapitoisuus oli suurempi kuin
muualla 18.8., 6.10. ja 7.11.
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Kuva 16. Kyrdnjoen ja Seingjoen rautapitoisuus vuonna 2022.

Kadmium- ja nikkelipitoisuudet huomioidaan luokiteltaessa pintavesien kemiallista tilaa. Kyrénjoen kaltaisissa peh-
meissa jokivesissa (< 40 mg CaCOs/l) kemiallinen tila on tavoitetta huonompi, jos kadmiumin liukoisen pitoisuuden
vuosikeskiarvo ylittdd 0,1 pg/l tai enimmaispitoisuus 0,45 pg/l (Aroviita ym. 2019). Nikkelin osalta kemiallinen tila
on tavoitetta huonompi, jos biosaatavan pitoisuuden vuosikeskiarvo ylittda 4 pg/l tai biosaatava enimmaispitoisuus
34 ug/l. Biosaatavaa nikkelin vuosikeskiarvopitoisuutta (4,0 ug/l) vastaavat liukoiset pitoisuudet olisivat karkeasti
arvioiden Kyrénjoen kaltaisessa runsashumuksisessa vesistossa 25—-72 ug/l. Kadmiumin ja nikkelin jokivesille ase-
tetut kemiallisen tilan raja-arvot eivat ylittyneet 2.5.2022 (taulukko 3). Pitoisuudet kuitenkin kasvoivat alavirtaan
pain metallikuormituksen takia.

Skatilassa veden raskasmetallipitoisuutta seurataan kemiallisen tilan luokittelemiseksi taajemmin kuin muualla
Kyrénjoella. Koska raskasmetallipitoisuus on tyypillisesti suurimmillaan runsasvetiseen aikaan, naytteenotto koh-
distetaan ylivirtaamatilanteisiin. Kadmiumin kokonaispitoisuuden vuosikeskiarvo oli 0,11 pg/l ja suurin pitoisuus
0,18 pg/l, kun naytteitd oli 14 vuonna 2022. Skatilasta on maéritetty kadmiumin kokonais- ja liukoinen pitoisuus 14
naytteenottokertana vuosina 2010—2018. Liukoisen kadmiumin pitoisuus on ollut keskim&arin 91 % kadmiumin
kokonaispitoisuudesta. N&in ollen vuoden 2022 keskiméaaraisesta kadmiumin kokonaispitoisuudesta 0,11 g/l olisi
ollut liukoisena noin 0,10 pg/l. Kadmiumin kemiallisen tilan raja-arvo jai siten t&parasti ylittymatté vuosikeskiarvon
osalta eli kemiallinen tila oli hyva. Nikkelin kokonaispitoisuuden vuosikeskiarvo oli 17 pg/l ja suurin pitoisuus 26
pa/l, kun naytteitd oli 14 vuonna 2022. Nikkelin osalta kemiallinen tila oli hyva vuonna 2022.
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Taulukko 3. Seingjoen ja Kyronjoen vedenlaatu 2.5.2022. Kadmiumin ja nikkelin pitoisuudet ovat liukoisia.
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Kuljunkoski 0,053/0,024|38|2 |30/1000|5,9|/1,0|5,3/1000|2,9|240
Kiikun pato 0,12 |0,042|32|7,5|46|2400/6,3/4,3/6,1|1300|6,8| 210
Pitkdmd vp 9400 | 0,14 |0,025|/25|8,6|46|1300/5 |1,9/6,5/1200|4,6|160
Kyrénjoki Nikkola | 0,13 |0,039|36|13 |54|1800|5 |4,0/6,4/1300|6,2|180
Malkakosken silta| 0,11 | 0,07 | 30|15 |[53|/2300/6 |9,2/6,1/1300|9,1|180
Ylistaro vt 16 0,10 |0,074|29|34 |55/2300/6 |9,4|6,1|1400)9,2/180
Skatilavp 9600 |0,072|0,1 28|24 |53|2600|5,5/14 |5,8/1300|12 | 150

Elokuun 18 paivan naytteenottokerralla fosfaattifosforipitoisuudet olivat hyvin suuria muualla paitsi vertailupaikalla
olevalla Seingjoen Kuljunkoskella (taulukko 4). Nitriitti-nitraattityppipitoisuus oli Skatilassa ja Seindjoen alaosalla
Kiikun padolla selvasti suurempi kuin muualla. Vesi oli lievasti eméaksista lahes kaikilla paikoilla, mika on tyypillista
suuren levatuotannon aikana.

Taulukko 4. Seingjoen ja Kyronjoen vedenlaatu 18.8.2022.
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Kuljunkoski 0,15/29 |13|33|18|7,3/51 [890 |19,1 72 6,7|2100| 3,6 | 230
Kiikun pato 0,67|51 |50(25|10|8,9/98 |[2100|{20 |1200|7,5|2900|17 |200

Pitkdmo vp 9400 | 0,29/68 |67|36|12|2,4/100|1500|18,8|610 |7,1]/1900|8,6 250
Kyrénjoki Nikkola | 0,3 |130/61|33|17|3,1/110|1500|18,8|530 |7,1/2300|9,5/230
Malkakosken silta | 0,31|180|47|30|22|6,8/90 |1700|19,4|730 |7,1/2200|13 |210
Ylistaro vt 16 0,25/69 |41/31/10|7,5/85 |1700|/20,5/860 |7 |2200 14 |220
Skatila vp 9600 | 0,14 |79 |34|31/22|4,5/72 |2600]|20,3|1400|6,6|/1500|18 | 180

4.2.4 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Vedenlaadussa ei ollut merkittévid pinnan ja pohjan vélisia eroja maaliskuussa eika elokuussa (taulukko 5). Maa-
liskuussa happipitoisuus oli suuri kaikilla paikoilla. Ravinnepitoisuudet olivat maaliskuussa pienimmat Malkakos-
kella ja suurimmat Munakassa.

Elokuussa happipitoisuus oli pienin Malkakoskella (5,8 mg/l) ja suurin Saarakkalassa (8,8 mg/l), joten happipi-
toisuus laski merkittavasti alavirtaan pain. Elokuun 2022 havaintopaivana happipitoisuudet olivat Saarakkalassa
suuret ja muualla tavanomaiset Malkakosken padon valmistumisen eli vuoden 2003 jalkeiselle ajalle (kuva 17).
Saarakkalan hyva happitilanne aiheutui ilmeisesti suuresta virtaamasta (8.8.2022 Hanhikoski 66 m®/s). Elokuun
alun vesisateiden seurauksena vesi oli sameaa ja kiintoainepitoisuudet suuret. Elokuussa nitriitti-nitraatti- ja koko-
naistyppipitoisuudet kasvoivat alavirran suuntaan, mutta ammoniumtyppipitoisuudet olivat suurimmat Munakassa.
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Kokonaisfosfori- ja fosfaattipitoisuudet olivat hyvin suuret kaikilla paikoilla. Klorofyllipitoisuus oli kuitenkin varsin
pieni, silla levat sekoittuvat koko vesimassaan virtaavassa vedessa.

Taulukko 5. Malkakosken ylépuolisesta jokisuvannosta vuonna 2022 otettujen vesindytteiden tulokset.
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2.3.2022 | Saarakkala |1,0 0,43|220|61|82|11,7|8 83 |1600|0,7 [920 |6,8
2.3.2022 | Saarakkala | 3,2 220|61|81|11,7 85 |1600(0,6 |910
2.3.2022 | Munakan rts | 1,0 0,46|270|62|7811,2| 10 85 |1700(0,6 [950 |6,8
2.3.2022 | Munakan rts | 5,2 270|63| 77|11 90 |1700|0,6 |1000
2.3.2022 | Malkakoski |1,0 0,32/150(34|77|11 |6 83 |1400(0,9 [680 |6,6
2.3.2022 | Malkakoski | 4,0 150|35| 77|11 60 |1400(0,9 |[690
8.8.2022 | Saarakkala |0,0-2,0 6,4
8.8.2022 | Saarakkala |1,0 0,29|110|64|89 8,8 |33 140|1600(16 |630 |6,7
8.8.2022 | Saarakkala |4,5 110|64|90| 8,9 150|1600|16 | 640
8.8.2022 | Munakan rts | 0,0-2,0 8,3
8.8.2022 | Munakan rts | 1,0 0,3 |150|64|78 7,6 |25 140|2000|16,5/920 |6,5
8.8.2022 | Munakan rts | 6,0 140|61|69|6,7 140|1900|16,5 910
8.8.2022 | Malkakoski |0,0-2,0 8,2
8.8.2022 | Malkakoski | 1,0 0,29|110|61|59 5,8 |43 140|2200|16 |1000|6,4
8.8.2022 | Malkakoski |5,5 110|66|62|6,1 150|2100|16 |1000
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Kuva 17. Veden happipitoisuuden vahimmaisarvot vuosina 1996—2022 Malkakosken ylépuolisessa jokisuvannossa.

4.2.5 Tekojarvet ja Seinajarvi

Maaliskuussa happipitoisuus oli melko alhainen Pitkdmon tekojarvessa 15 m syvyydessa ja syvemmalla (2,3—-4,5
mg/l) (taulukko 6). Happea oli niukasti myds Liikapuron tekojarven syvanteessa pohjan tuntumassa (3,7 mg/l). Sei-
najarvessa seka Kalajarven ja Kyrkosjarven tekojarvissa happitilanne oli vuodenaikaan néhden hyva pinnasta poh-
jaan. Vesi oli eliéstolle hyvin hapanta Liikapuron tekojarvessa (pH 5,3), jossa vesi oli humushappojen suuren maa-
ran vuoksi myos tummempaa ja kemiallinen hapenkulutus suurempi kuin muualla. Pitkimon tekojérvessa veden
ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ja sédhknjohtavuus oli suurempaa ja vesi sameampaa kuin muualla. Pitkdmdn
tekojarven vesi muistuttaa jokivettd, silla sen viipyma on niin lyhyt.
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Taulukko 6. Pitkdmosta, Seingjarvesta, Liikapurosta, Kalajarvesta ja Kyrkodsjarvesta maaliskuussa 202 2 otettujen vesinaytteiden tulokset. Osa
ammoniumtyppi- ja kiintoainepitoisuustuloksista on luokiteltu epavarmoiksi (W), koska maaritykset tehtiin séilyvyysajan ulkopuolella.

Ammoniumtyppi, pg/l
Fosfaattifosfori, ug/l

Hapen kyllastysaste, %

Happi, liukoinen, mg/l
Kemiallinen hapenkulutus, mg/I
Kiintoaine, mg/l
Kokonaisfosfori, pg/l
Kokonaistyppi, pg/l
Nitriitti-nitraattityppi, pg/l
Sahkénjohtavuus, mS/m
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Lampdtila, °C
Rauta, pg/l
Sameus, FNU
Vari, mg/l Pt

pH

Pitkamo 16.3.2022 /1,0 |220 |54 |76]10,9/18 |10 72|1400|0,6|720|6,7[2400|7,8 |12 | 140
Pitkamo 16.3.2022 5,0 75/10,8 0,6

Pitkamo 16.3.2022| 10,0 71/10,2 0,6

Pitkamo 16.3.2022| 15,0 33/4,5 2,2

Pitkamo 16.3.2022| 18,0 17123 2,8

Pitkamo 16.3.2022| 19,8120 |53 |23|3,1 75/1500|3 900

Seindjarvi |14.3.2022|1,0 'W38|14 |76|10,5/26|W4,2/24|760 |1,9/110/6,2/1700|0,74|3,2|190
Seindjarvi |14.3.2022 /2,2 |W38|6,8|56|7,5 26790 |3,4/110

Liikapuro |14.3.2022|1,0 |80 |4,2|55|7,6 |37/W1,2/24/920 |1,8/130|5,3|/1600/0,85|2,4|280
Liikapuro |14.3.2022|2,3 |120 4,4|27|3,7 26940 |3 110

Kalajarvi |14.3.2022|1,0 |W44 |11 |75|/10,5/34|/W2 |27/940 |1,6/190|6,1|/1700)/0,78|3,8|230
Kalajarvi | 14.3.2022|2,7 |[W51/9,9/60|8,1 28960 [2,9/170

Kyrkosjarvi| 16.3.2022|1,0 |79 |10 |80|11,4|31 |4 34/1000|0,7|220(6,2|2600|3,6 |4,7|230
Kyrkosjarvi| 16.3.2022|2,5 |84 |11 |69|9,7 35960 |1,3|230

Elokuussa hapen puute oli suurin Pitkimdn tekojarvessa, jossa happea oli pinnassa 5,0 mg/l ja pohjan tuntu-
massa 1,5 mg/l (taulukko 7). Poikkeavaa oli se, ettd happipitoisuus oli pinnassa hieman pienempi kuin 4-14 m sy-
vemmalla. Hapen puutteen seurauksena Pitkdmén syvanteen pohjalla oli suuret fosfaatti-, kokonaisfosfori-, ammo-
nium- ja kokonaistyppipitoisuudet. Hapettomissa oloissa fosfori vapautuu pohjasedimentisté, eli kyseesséa on sisai-
nen ravinnekuormitus. Kokonaisravinnepitoisuudet olivat suurimmat Pitkdmolla ja seuraavaksi suurimmat Kyrkds-
jarvessa. Klorofyllipitoisuus oli hyvin suuri eli levaa oli paljon Liikapuron tekojarvessa, vaikka leville suoraan kaytto-
kelpoisen fosfaatin pitoisuudet olivat verrattain pienia. Myos Kyrkdsjarvessa ja Kalajarvessa klorofyllipitoisuus oli
suuri. PitkAmon tekojarven vesi oli tummempaa ja rautapitoisuus ja kemiallinen hapenkulutus suurempia kuin
muissa jarvissa, joten veteen liuennutta humusta oli ilmeisesti hieman enemman kuin muualla.
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Taulukko 7. Pitkdmosta, Seingjarvesta, Liikapurosta, Kalajarvesta ja Kyrkosjarvesta elokuussa 2022 otettujen vesindytteiden tulokset. Nitriitti-
nitraattityppipitoisuus Seinajarvella pohjan laheisyydessa alitti maaritysrajan 5 pg/l.

Hapen kyllastysaste ,.%
Kemiallinen hapenkulutus, mg/l
Nitriitti-nitraatti typpi, P pg/l
Sahkoénjohtavuus, mS/m

Happi, liukoinen, mg/l
Kokonaisfosfori, pg/l
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Naytesyvyys, m
Fosfaattifosfori, ug/l
Kiintoaine, mg/l
Klorofylli-a, pug/l
Kokonaistyppi, pg/l
Lampdtila, °C
Rauta, pg/l

Sameus, FNU

Vari, mg/l Pt

pH

Pitkamo 30.8.2022|0,0-2,0 21

Pitkamo 30.8.2022|1,0 110 |66 |50|5 |40]12 100|1800|15,5/710/6,6/2000|7 |8,2|280
Pitkamo 30.8.2022 | 5,0 59|59 15,4

Pitkamo 30.8.2022|10,0 55|55 15,3

Pitkamo 30.8.2022|15,0 55|55 15,1

Pitkamo 30.8.2022| 18,0 27(2,8 13,7

Pitkamo 30.8.2022|21,0 |1000|110|13|1,5 160|2100|9,7 |170

Seindjarvi | 30.8.2022|0,0-2,0 12

Seindjarvi | 30.8.2022|1,0 18 3,2 |85/8,1/19(25 21 |560 [17,8/16 |6,5/1300|1,6|2,4|120
Seindjarvi | 30.8.2022|2,5 10 [2,8 |84|8 21 |590 [17,7|<5

Liikapuro |30.8.2022|0,0-2,0 41

Liikapuro |30.8.2022|1,0 10 [3,2|79|75/24|8 30 |650 [18 |8 |5,9/840 |1,7/1,4]/170
Liikapuro |30.8.2022 4,2 13 |26 |- |73 27 1630 [17,9|13

Kalajarvi | 30.8.2022| 0,0-2,0 21

Kalajarvi | 30.8.2022|1,0 35 |3,7/80(75|25/6 27 |730 [18,3|/61 |6,4/1100|3,2|2,9|160
Kalajarvi | 30.8.2022 | 3,0 79|74 18,3

Kalajarvi | 30.8.2022 5,8 23 /3,9 81|76 27 |730 [18,2|56

Kyrkdsjarvi | 30.8.2022 | 0,0-2,0 21

Kyrkdsjarvi | 30.8.2022 | 1,0 37 |91 |74|7 |25|6 40 |800 |18,2|32 |6,6/1600|5 |4,3/170
Kyrkdsjarvi | 30.8.2022 | 3,0 7116,7 18

Kyrkdsjarvi | 30.8.2022 | 4,0 49 |7,7 |73]6,9 42 820 17,932
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5 Vesikasvillisuus

5.1 Aineisto ja menetelmat

Koskenkorvan padon ja Malkakosken padon vélinen Kyronjoki voidaan karkeasti jakaa kolmeen erilaiseen aluee-
seen: 1) Koskenkorvan pato — Nikkolan silta, 2) Nikkolan silta — Munakan rautatiesilta ja 3) Munakan rautatiesilta —
Malkakoski. Kullekin alueelle on arpomalla sijoitettu yksi vesikasvillisuuden koeala, joka on numeroitu alueen mu-
kaan (kuva 18). Alueella 1 ei ole tehty laajamittaisia vesistotoita. Alueella 2 rantaluiskaa on perattu ja rakennettu
osalle matkaa penkereet vuosina 1981-1985. Alueen 2 koeala on peratulla ja pengerretylla alueella. Alueella 3
rantaluiska on perattu ja penkereet rakennettu vuosina 1997—2001. Malkakosken padotusvaikutus ulottui kaikille
alueille, mutta oli voimakkain alueella 3. Vuonna 2022 koealat olivat samat kuin vuosina 2012 ja 2016 (taulukko 8).

Kartoituksessa kaytettiin SYKEnN julkaisemaa ohjetta: Jokien ja jarvien biologinen seuranta — ndytteenotosta
tiedon tallentamiseen (Jarvinen ym. 2022). Ohjeen mukaisesti koealoilla kaytettiin SYKEn kehittdméaa virtavesien
kasvillisuuden maastolomaketta (liite 2). Kartoittamismenetelmésséa 100 m pitka jokijakso jaettiin viiteen perékkai-
seen 20 metrid pitkdan osaan. Kultakin 20 m pitkalta osalta kirjattiin vesikasvilajien keskimééaraisen kasvuston peit-
tavyys ja yleisyys. Kartoitus tehtiin molemmilta rannoilta ja yleisyys arvioitiin aina kartoitusrannasta joen keskiuo-
maan asti. Peittavyys arvioitin kummaltakin joen puoliskolta erikseen. Jokijakson tutkiminen aloitettiin alkupisteelta
ylavirtaan. Peittavyys ja yleisyys arvioitiin lajeittain prosenttiasteikolla (0,5/1/3/5/7/10/15/20/30/.../100
%). Peittavyys arvioitiin kasvuston keskimééraisend peittdvyytena alalta, jossa lajia esiintyi. Yleisyyden arvioin-
nissa jaetaan osa-alue kuvitteellisesti 100 ruutuun ja arvioidaan, monellako niista laji esiintyy (0—100 %).

Kohteesta tutkittin uoman kasvillisuus eli kaikki lajit, joiden tyvi oli vedessa. Rihmamaisten levien ja vesisam-
malien yleisyyksia ja peittavyyksia ei arvioitu, silla rihmamaisia levié ei havaittu lainkaan tutkituilla koealoilla ja ve-
sisammalta havaittiin vain yhdell& osa-alueella jokeen kaartuvan puun rungolla. Uoman leveys mitattiin laseretai-
syysmittarilla jokaisen koealan alavirran- ja ylavirranpuoleisista péista. Tyo tehtiin 16.-17.8.2022.
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Kuva 18. Kasvillisuuden koealojen ja Nikkolan automaattisen vedenkorkeusaseman sijainti.
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Taulukko 8. Koealojen alavirran puoleisen paan YKJ-koordinaatit molemmilla rannoilla sek& uoman leveys kyseisessé kohdassa.

Koeala/ranta Oikea \Vasen Uoman leveys
Koeala 1 6963553: 3270553 | 6963579:3270525 |32 m
Koeala 2 6974609:3281167 | 6974630:3281143 |37 m
Koeala 3 6981042:3286533 | 6981077:3286548 | 50 m

Vuoden 2022 kartoituspaivina vedenkorkeudessa ei ollut juuri eroa Nikkolan automaattimittausasemalla (kuva 18,
taulukko 9). Vuoden 2022 kartoituksen aikana vedenkorkeus oli matalammalla kuin aikaisempien vuosien kartoi-
tuksissa. Vuonna 2016 vesi oli 6—20 cm ja vuonna 2012 vesi oli 18-77 cm korkeammalla kuin vuonna 2022.
Vuonna 2022 kartoitukset tehtiin noin kuukautta myéhemmin kuin vuonna 2016.

Taulukko 9. Vedenkorkeus (Nas+m) Nikkolassa kunkin koealan kartoituspéivana.

Vuosi Koealal \KoeaIaZ Koeala 3

2012 |35,91(6.8.) |36,40(9.8.) |35,82(15.8.)
2016 |35,70(12.7.)| 35,83 (15.7.) | 35,74 (20.7.)
2022 | 35,63 (16.8.)| 35,64 (17.8.) | 35,64 (17.8.)

5.2. Tulokset ja tarkastelu

Koealalla 1 havaittiin 13, koealalla 2 havaittiin 8 ja koealalla 3 havaittiin 18 vedessa kasvavaa kasvilajia (taulukko
10). Koealalla 1 havaittiin kaikilla viidella 20 m osalla jarvikortetta, rantapalpakkoa, ratamosarpiota, ruokohelpia ja
uistinvitaa. Koealalla 2 ei havaittu mitaan lajia kaikilla viidella 20 m osalla. Koealalla 3 havaittiin kaikilla viidella 20
m osalla isolimaskaa, levedosmankaamia, myrkkykeisoa, uistinvitaa ja viiltosaraa.

Taulukko 10. Vedessa havaitut kasvilajit 100 m pituisilla koealoilla Kyronjoella vuonna 2022. Taulukossa on koe-
alojen 20 m pituisten osien lukumé&éara, joilla lajia esiintyi (max 5).
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Jarvikortteen, uistinvidan, ulpukan ja rantapalpakon kumulatiivinen yleisyys koealalla 1 oli suurempi kuin muilla
lajeilla vuonna 2022 (kuvat 19 ja 22). Kumulatiivinen yleisyys on laskettu summaamalla lajin jokaisella 20 m osalla
havaittu yleisyys koealalla. Vuonna 2022 koealalla 2 suurin kumulatiivinen yleisyys oli vesisaralla ja koealalla 3
uistinvidalla ja levedosmankaamilla (kuvat 20 ja 21). Jokaisen lajin kumulatiivinen yleisyys oli pienté koealalla 2 eli
kasvustot olivat vahalukuisia ja pienia (kuva 23). Koealalla 1 jarvikortteen ja uistinvidan kumulatiivinen yleisyys oli
paljon suurempi kuin muilla koealoilla. Koealalla 1 jarvikortteen ja uistinvidan kasvustot olivat siis runsaita ja laajoja

(kuva 24).
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Kuva 21. Koealan 3 vesikasvillisuuden yleisyyden kumulatiivinen summa vuosina 2012 ja 2022.



Kuva 22. Koealalle 1 tyypillisté rannanviereista jéarvikortteikkoa.

Kuva 23. Koealalla 2 oli niukasti vesikasvillisuutta.

Kuva 24. Koealalla 3 oli runsaasti levedaosmankaéamia ja uistinvitaa rantavedessa.
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Koealalla 1 jarvikortteen, uistinvidan ja ulpukan peittavyydet olivat 20 m osilla suurimmat, keskimaarin yli 70 %
(uistinvita 72 %, jarvikorte 74 % ja ulpukka 75 %). Koealalla 2 suurimmat peittavyydet keskimaéarin olivat uistinvi-
dalla, rantapalpakolla ja vesitattarella (uistinvita 80 %, rantapalpakko 80 % ja vesitatar 75 %). Koealalla 3 uistinvi-
dan keskimaarainen peittavyys (78 %) oli huomattavasti suurempi kuin muiden lajien (taulukko 11).

Taulukko 11. Vedessa kasvavien kasvien keskimaarainen peittavyys (%) eri koealoilla vuonna 2022.
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Koealalla 1 vuoden 2022 kartoituksessa havaittiin enemman lajeja kuin edellisissé kartoituksissa (taulukko 12,
kuva 25). Kaikkia lajeja havaittiin vuonna 2022 vahintaédn yhta usein kuin vuosina 2012 tai 2016. Jéarvikortetta, ul-
pukkaa ja viiltosaraa havaittiin kaikkina kartoitusvuosina. Vuosien 2012 ja 2016 kartoituksista on kirjattu havain-
noksi palpakko, mutta lajilleen méaaritysta ei ole tehty. Vuoden 2022 kartoituksessa alueella havaittiin rantapalpak-
koa. Todennakoisesti myds aikaisempien vuosien palpakkohavainnot ovat rantapalpakkoa, jolloin myés rantapal-
pakkoa olisi havaittu kaikilla kartoituskerroilla. Uistinvitaa on havaittu kahdella vimeisella kartoituskerralla. Lajeista
75 % on sellaisia, jotka on havaittu vuonna 2022 ja ainakin toisena aikaisempana kartoituskertana. Kaikkina kartoi-
tusvuosina havaituista lajeista jarvikortteen, rantapalpakon ja ulpukan peittavyys ja yleisyys ovat kasvaneet vuo-
desta 2012 (taulukko 13, kuva 19). Lisaksi ulpukan yleisyys on kasvanut vuodesta 2012 vuoteen 2022.

Taulukko 12. Vedessa havaitut kasvilajit koealalla 1 Kyronjoella vuosina 2012, 2016 ja 2022. Taulukossa on koealojen 20 m pituisten osien luku-
maara, joilla lajia esiintyi (max 5). *Vuonna 2022 palpakko maaritettiin lajilleen rantapalpakoksi.
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Kuva 25. Vedessa kasvavien kasvilajien maara koealoilla 1-3 eri kartoitusvuosina.
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Taulukko 13. Vedessa kasvavien kasvien keskimaérainen peittavyys koealalla 1 vuosina 2012, 2016 ja 2022. *Vuonna 2022 palpakko maaritet-
tiin lajilleen rantapalpakoksi.
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Koealalla 2 lajim&éara on hiljalleen kasvanut vuodesta 2012 (kuva 25 ja taulukko 14). Lajim&ara on kuitenkin pie-
nempi kuin muilla koealoilla. Koealan 2 havaitussa lajistossa on vaihtelua eri vuosien valilla. Vesitatar on ainoa laji,
jota havaittiin kaikkina kolmena kartoitusvuonna. Vesitattaren yleisyys on vahentynyt, mutta peittédvyys kasvanut
vuodesta 2012 (taulukko 15). Korpikaislaa ja ratamosarpiota on havaittu kahtena viimeisena kartoitusvuonna,
mutta ei ensimmaisend. Vuoden 2016 kartoituksessa on havaittu palpakkoa, mutta sité ei ole méaaritetty lajilleen ja
vuoden 2022 kartoituksessa on havaittu rantapalpakkoa. Todennékdisesti molempina vuosina on ollut kyse ranta-
palpakosta. Viiltosaraa on puolestaan havaittu vedessa kahtena ensimméaisena kartoitusvuonna, mutta ei viimei-
send. Lajeista 38 % on ollut sellaisia, jotka on havaittu vuonna 2022 ja ainakin toisena aikaisempana kartoitus-
vuonna.

Taulukko 14. Vedessa havaitut kasvilajit koealalla 2 Kyrdnjoella vuosina 2012, 2016 ja 2022. Taulukossa on koealojen 20 m pituisten osien luku-
maaré, joilla lajia esiintyi (max 5). *Vuonna 2022 palpakko maéaritettiin lajilleen rantapalpakoksi.
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Taulukko 15. Vedessa kasvavien kasvien keskimadrainen peittavyys koealalla 2 vuosina 2012, 2016 ja 2022. *Vuonna 2022 palpakko méaaritet-
tiin lajilleen rantapalpakoksi.

Vuosi/laji
Korpikaisla
Kurjenjalka
Palpakko sp.
Rantakukka
Ratamosarpio
Terttualpi
Uistinvita
Vesisara
Vesitatar
Viiltosara

2012 50 25

=

20161 60 25 40
20221 80*|1/60|1/80 /8|75

Koealalla 3 on havaittu suurempi lajimaara kuin muilla koealoilla kaikkina kartoituskertoina (kuva 25). Rantaluis-
kien perkaus tehtiin kuivatyona osa-alueella 3. Kun vedenpintaa nostettiin, perattua kasvitonta luiskaa jai veden
alle, jolloin syntyi rantaveteen vapaata kasvualustaa. Koealalla 3 rantaluiskat ovat loivat vesistétoiden jaljilta ja si-
ten matalassa vedessa kasvaville lajeille on laajemmin kasvutilaa vesirajassa kuin jyrkkarantaisilla koealoilla 1 ja
2. Tama voi osaltaan selittdd suurempaa lajimaaraé koealalla 3. Levedosmankaamia, ratamosarpiota, uistinvitaa,
vesitatarta ja viiltosaraa on havaittu kaikkina kartoitusvuosina (taulukko 16). Uistinvidan yleisyys on kasvanut vuo-
desta 2012 ja viiltosaran seka vesisaran yleisyys puolestaan pienentynyt (kuva 21). Kaikkina kartoitusvuosina ha-
vaituista lajeista vesitattaren keskimaarainen peittavyys oli samaa luokkaa kuin vuonna 2012, mutta pienempi kuin
vuonna 2016 (taulukko 17). Uistinvidan keskimaarainen peittavyys oli suurin vuonna 2022 ja pienin vuonna 2016.
Viiltosaran ja ratamosarpion keskimaaraiset peittavyydet olivat vuonna 2022 hyvin paljon pienempia kuin aiem-
missa kartoituksissa. Levedosmankaamin keskimaarainen peittavyys oli suurin vuonna 2012 ja pienin vuonna
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2016. Palpakkoa on havaittu kahtena viimeisena kartoitusvuonna ja jarvikortetta, keltakurjenmiekkaa, pystykei-
holehted, rantakukkaa, ulpukkaa ja vehkaa on havaittu vuosina 2012 ja 2022. Lajeista 67 % on sellaisia, jotka on
havaittu vuoden 2022 kartoituskerran liséksi vahintaan toisella aikaisemmalla kartoituskerralla koealalla 3.

Taulukko 16. Vedessa havaitut kasvilajit koealalla 3 Kyrdnjoella vuosina 2012, 2016 ja 2022. Taulukossa on koealojen 20 m pituisten osien luku-
maara, joilla lajia esiintyi (max 5). *Vuonna 2022 palpakko méaritettiin lajilleen rantapalpakoksi. **Vuonna 2012 viiltosaraa ja vesisaraa ei ole

eritelty.
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Taulukko 17. Vedessa kasvavien kasvien keskimaérainen peittavyys koealalla 3 vuosina 2012, 2016 ja 2022. *Vuonna 2022 palpakko mé&aritet-
tiin lajilleen rantapalpakoksi. **Vuonna 2012 viiltosaraa ja vesisaraa ei ole eritelty.

Keltakurjenmiekka
Levedosmankaami
Pystykeiholehti
Rantakukka
Ratamosarpio
Rentukka
Ruokohelpi
Terttualpi
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Vuosi/laji
Korpikaisla
Myrkkykeiso
Ojasorsimo
Palpakko sp.
Pullosara
Punakoiso
Uistinvita
Vesisara
Vesitatar
Viiltosara

2012 30/30|60|48 40 20/80|63 70[47]60|50 50| 80**
2016 21 5 |50 101 15 80|54
2022|1101 38|/5|1|23 5|1 ]1 |1 1 78153/20|1 |48|1

Véhiten lajeja havaittiin koealoilla 1 ja 3 vuonna 2016, kun taas koealalla 2 lajeja havaittiin vahiten vuonna 2012.
Vuonna 2016 kartoitukset tehtiin noin kuukautta aiemmin kuin muina vuosina, joten vesikasvien kasvu on saatta-
nut olla vield hieman kesken. Vuonna 2012 vesi oli kartoitusten aikaan korkeammalla kuin muina vuosina. Vuonna
2012 koealalla 2 vesi oli jopa 76 cm korkeammalla kuin vuonna 2022. Vuonna 2012 osa koealan 2 vesikasveista
on todennakdisesti jaanyt veden alle. Vuoden 2022 kartoitusten aikaan vesi oli alempana kuin muina vuosina,
mik& helpottaa lajien havainnointia. Toisaalta matalan veden aikaan vesirajassa kasvavat kasvit kuten sarat eivat
jaa tyvestaan herkasti veden alle eivatka tule tulkituiksi vesikasveiksi. On myds mahdollista, ettd vesikasvillisuus
on hiljalleen palautumassa Malkakosken aiheuttamasta vedenpinnan nostosta ja Malkakosken ylapuolisen alueen
perkauksista. Véahiten lajeja havaittiin koealalla 2 lahes joka kartoitusvuosi. Koealalla 2 rannat ovat jyrkat ja syvat,
mink& vuoksi vesikasvit eivat menesty sielld. Eniten vesikasveja havaittiin joka vuosi koealalta 3, jossa rannat ovat

matalimmat.
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6 Kalat, ravut ja nahkiaiset

6.1 Aineisto ja menetelmaét

6.1.1 Sahkdkalastus

Sahkdkalastettavat kosket olivat Kyronjoessa ja Seingjoessa (kuva 26, taulukko 18). Kosket kalastettiin syys- ja
lokakuussa. Pyyntien aikaan virtaama oli Kyronjoen Skatilassa 13,4-37,8 m®/s. Tavoitteena oli, etta jokaisesta
koskesta kalastetaan vahintaan 300 m?. Pyynnissa ja saaliin kasittelyssa noudatettiin Riista- ja kalatalouden tutki-
muslaitoksen antamia ohjeita (Olin ym. 2014). Koealat pyydettiin yhden kerran. Sdhkokalastus tehtiin kahlaamalla
ylavirtaan péin ilman sulkuverkkoja. Saaliiksi saadut kalat mitattiin millimetrin tarkkuudella ja punnittiin yksilokohtai-
sesti vahintaan 10 kpl/laji satunnaisotoksesta. Jos jotain lajia saatiin kappaleméaéraisesti suuri maaré, otokseen
kuulumattomien yksildiden lukumé&ara laskettiin ja yhteismassa punnittiin lajeittain. Kalastuksissa kaytettiin kannet-
tavaa Hans Grassl IG 200 -séahkokalastuslaitteistoa, jonka tuottaman séhkdévirran jannitteeksi oli sdadetty 400—600
V ja taajuudeksi 40-60 Hz. Koskien kalatiheyksien ja -biomassojen vahimmaisarviot laskettiin aaria kohti. Koeka-
lastuksien tulokset tallennettiin valtakunnalliseen koekalastusrekisteriin.

Taulukko 18. Sahkdkalastettujen koskien koordinaatit (KKJ:n yhtenéiskoordinaatisto) ja pyyntipéivan tiedot.

Paikka Pohjoinen Ita Pyyntiala m? | Vesilampatila °C
Kyrénjoki, Harjankoski 6942278 | 3257546 |30.9.2022 | 420 8,4
Kyrénjoki, Koskenkorvan padon alapuoli | 6962178 | 3267652 | 4.10.2022 | 186 9,6
Kyrénjoki, Rajaméaenkoski 6989768 | 3287101 |4.10.2022 | 384 9,8
Kyrénjoki, Perttilankoski 6995636 | 3264611 |28.9.2022 | 350 10,6
Kyrénjoki, Voitilankoski 7010306 |3241803|28.9.2022 | 340 11,2
Sein&joki, Renko 6962163 |3287048|19.9.2022| 213 12,2

6.1.2 Poikasnuottaus

Poikasnuottauspaikat ovat Kyrénjoen Peurala, Kitinoja, Kylanpaa ja Voitila seké& Kyrénjoen edustan merialueella
Osterfjarden (kuva 26, taulukko 19). Kitinojalla nuotataan joka vuosi, Kylanpaéssa ja Voitilassa parillisina vuosina
ja Peuralassa ja Osterfjardenilla parittomina vuosina. Vuonna 2022 nuotattiin siis Kitinojalla, Kylanpaassa ja Voiti-
lassa. Jokaiselta paikalta vedettiin 10 nuotanvetoa. Nuottaukset tehtiin elokuun puolenvalin jalkeen. Poikasnuotta
levitettiin paikalle, jossa oli mahdollisimman paljon vesikasvillisuutta. Poikasnuotan reisien pituus oli 5 m, perén
pituus 4 m, nuotan korkeus 1,8 m, reisien silmakoko 5 mm ja perén 2,2 mm. Saaliista poistettiin vanhemmat kuin
1-kesaiset kalat. Saalis séilottiin etanoliin laboratoriok&sittelyd varten. Naytteiden laboratoriokasittelyssa poimittiin
ensiksi 1-keséiset kuhat ja hauet erilleen ja niiden pituus mitattiin millimetrin tarkkuudella. Kuhien ja haukien pois-
ton jalkeen jaljelle jaavista tilavuudeltaan yli 2 dl naytteista yksildiden lukumaarat laskettiin lajeittain 2 dl:n otok-
sesta. Enintdan 2 dl naytteista laskettiin kaikkien yksildiden lukumaarat. Naytteen tilavuus Kirjattiin, kun se oli yli 2
dl. Ositetun naytteen kokonaisyksilomaarat laskettiin lajeittain kertomalla otoksessa olleet yksilémaarat naytteen
kokonaistilavuuden ja otoksen tilavuuden osamaéaralla. Muiden lajien kuin kuhan ja hauen yksildiden pituudet mi-
tattiin millimetrin tarkkuudella lajeittain 20 satunnaiselta yksilolta jokaisesta naytteesta.

Taulukko 19. Poikasnuottapaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtenaiskoordinaatisto) ja pyyntipaivan tiedot vuonna 2022.

Paikka \ Pohjoinen \ Ita Pvm \Veden lampéotila °C
Peurala 6965086 | 3272449 | - -

Kitinoja 6985804 |3287435|18.8.|/19,9

Kylanpad | 6991904 |3276800|17.8.|22,4

Voitila 7010991 |3241562|16.8.|20,4

Osterfjarden | 7021591 | 3247254 | - -

34



o
Osterfjarden
Kyronjoen edusta A

@SYKE, ELY-keskukset

OAVoitilankoski

Kyronjoen alinosa

VAHAKYRO
HSOKYROFY pertilankoski
) _Kyrbnj‘oén alempiosa Véylénpéé
k8 * ; '
YLISTARO Rajaméenkojq
A Sthkokalastus Kitinoja
O  Poikasnuottaus ‘Qggtilammi
+ Taajama
D Valuma-alueen raja T T—

gElNAJ I

KURIKKA

Jalasjoki

Kauhajoki

Pitkamo
PERASEINAJOK}.

A Harjankoski , Jalasjavi

Kuva 26. Sahkdkalastus- ja poikasnuottauspaikkojen sijainti. Kartassa nakyvat myds Kyrénjoen, merialueen ja Seindjoen vesimuodostumien
nimet ja rajat.

6.1.3 Verkkokalastus

Nordic-koeverkkokalastuspaikat ovat Peurala, Kitinoja, Kylanpaa ja Voitila (kuva 27, taulukko 20). Coastal-verkoilla
koekalastetaan Kyronjoen edustan merialueella Osterfjardenilla. Kitinojalla koekalastetaan joka vuosi, Kylan-

péaassa ja Voitilassa parillisina vuosina ja Peuralassa ja Osterfjardenill& parittomina vuosina. Nordic-pyynnit aloitet-
tiin vuonna 2018. Vuonna 2022 verkkokalastettiin Kitinojalla, Kylanpaassa ja Voitilassa (taulukko 21). Pyynnissa ja
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saaliin kasittelyssa noudatettiin Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen antamia ohjeita (Olin ym. 2014). Pyyn-
nissa pidetaan kymmenta Nordic-verkkoa/paikka. Osterfjardenilla pyyntiponnistus on 6 Coastal-verkkoyota. Jokai-
sen verkon koordinaatit kirjattiin ensimmaisena pyyntivuonna, jonka jalkeen pyyntipaikka pyritdan pitamaan sa-
mana.

Saalis kasiteltiin verkko- ja solmuvalikohtaisesti. Yksikkdsaaliin maarittdmista varten kunkin verkon kalat lajitel-
tiin, mink& jalkeen kunkin lajin yhteismaarat ja -painot laskettiin ja punnittiin solmuvéleittéin. Kalojen pituus mitattiin
solmuvaleittéin yhden senttimetrin tarkkuudella niin, etté esimerkiksi pituusluokkaan 10 cm tulivat 10,0-10,9 cm:n
mittaiset kalat. Jos jonkin lajin solmuvélikohtainen yksildméaéara yhdessa verkossa ylitti 10 yksil6a, pituusmittauk-
seen otettiin vahintdan 10 yksilon satunnaisotos. Koekalastuksien tulokset tallennettiin valtakunnalliseen koekalas-
tusrekisteriin.

Taulukko 20. Verkkokalastuspaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtenaiskoordinaatisto) verkoittain vuonna 2022.

Paikka | Verkko | Pohjoinen | It&

Kitinoja |1 6985731 | 3287465

Kitinoja |2 6985777 | 3287473

Kitinoja |3 6985849 | 3287485

Kitinoja |4 6985918 | 3287492

Kitinoja |5 6985990 | 3287496

Kitinoja |6 6986055 | 3287465

Kitinoja |7 6986003 | 3287461

Kitinoja |8 6985933 | 3287450

Kitinoja |9 6985860 |3287439

Kitinoja |10 6985775 | 3287431

Kylanpaa | 1 6992033 | 3276950

Kylanpaa | 2 6991989 | 3276949

Kylanpaa | 3 6991952 | 3276910

Kylanpaa | 4 6991884 | 3276808

Kylanpaa | 5 6991846 | 3276740

Kylanpaa | 6 6991798 | 3276695

Kylanpaa | 7 6991801 | 3276739

Kylanpaa | 8 6991811 | 3276816

Kylanpaa | 9 6991826 |3276864

Kylanpaa | 10 6991888 | 3276918

Voitila 1 7011161 | 3241547

Voitila 2 7011113 | 3241536

Voitila 3 7011052 | 3241539

Voitila 4 7011000 |3241556

Voitila 5 7010951 | 3241567

Voitila 6 7010879 | 3241634

Voitila 7 7010922 | 3241628

Voitila 8 7010975 | 3241612

Voitila 9 7011030 |3241598

Voitila 10 7011088 | 3241584

Taulukko 21. Verkkopyynnin tiedot vuonna 2022.

Paikka |Pvm Kellonaika | Pyyntiajan pituus, h Vesilampdtila"c\
Kitinoja |22.-23.8.]19.30-9.00 | 13,5 18,6
Kylanpaa | 23.-24.8. | 19.40-9.30 | 13,8 17,6
Voitila 5.-6.9. 19.30-9.00 | 13,5 12,8
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Kuva 27. Verkkokalastus- ja ravustuspaikkojen sijainti. Kartassa nakyvat myds Kyronjoen, merialueen ja Seinédjoen vesimuodostumien nimet ja
rajat.

6.1.4 Vaellussiika

Vaellussiian luontaisen lisdantymisen onnistumista selvitettiin 21.4., 28.4., 2.5. ja 9.5.2022 (taulukot 22 ja 23). Sii-
anpoikasia etsittiin haavimalla ranta-alueita valoverhohaavilla Mustasaaren Voitilassa ja Majornassa. Pyynti keski-
tettiin pieniin poukamiin, joihin vastakuoriutuneet poikaset voisivat ajautua nopeammasta virrasta. Pyyntiponnistus
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oli Voitilassa 70-150 vetoa/pyyntipaiva ja Majornassa 15-54 vetoa/pyyntipdiva. Haavinnan aikana veden lampotila
oli 3,0-8,8 °C.

Kyrdnjokeen nousevan vaellussiikakannan tilaa tarkkailtiin Voitilassa marraskuussa 2022 (taulukko 24). Pyyn-
nin aikaan virtaama Skatilassa oli 40—44 m3/s ja vedenlampdtila hieman alle viisiasteista. Pyynnissa kaytettiin 55 ja
60 mm solmuvalin verkkoja, joiden korkeus oli 3 m ja pituus 30 tai 60 m. Saaliskalojen pituus mitattiin millimetrin ja
massa punnittiin gramman tarkkuudella. Saalisyksildiden sukupuoli méaaritettiin. Siikoja ei merkitty, mutta niista ke-
rattin DNA-naytteité vatsaevan karjesta kannan puhtauden selvittdmiseksi. Siioista otettiin suomunéaytteet vat-
saevien valista.

Taulukko 22. Vaellussiian poikasten haavintapaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtenaiskoordinaatisto) vuonna 2022.

Paikka \ MEETE \ Alaraja

Voitila oikea ranta | N 7010807 / E 3241691 | N 7011211 / E 3241598
Voitila, vasen ranta | N 7011054 / E 3241527 | N 7011532 / E 3241474
Majorna oikea ranta | N 7014378 / E 3241768 | N 7014600 / E 3241785
Majorna vasen ranta | N 7014667 / E 3241620 | N 7014865 / E 3241616

Taulukko 23. Vaellussiian poikasten pyyntitiedot vuonna 2022.

Paikka \Pvm \Vesilémpdtilac’c Vetoja Huomioitavaa

Majorna, molemmat rannat | 21.4. | 3,0 15 pyyntiponnistus pieni, koska osa saarekkeista veden
alla ja jdaté runsaasti rannassa

Voitila, molemmat rannat | 21.4.| 3,2 70 pyyntiponnistus pieni, koska osa paikoista veden alla,
vesiraja rantapuuston seassa

Majorna, molemmat rannat | 28.4. | 4,5 28 pyyntiponnistus pieni, koska osa saarekkeista veden
alla

Voitila, molemmat rannat 28.4.14,6 125

Voitila, oikea ranta 25. |- 150

Majorna, molemmat rannat |9.5. | 8,8 54

Voitila, molemmat rannat | 9.5. |8,8 125

Taulukko 24. Vaellussiikapyynnin tiedot Voitilassa syksylla 2022.

Pvm \Alkoi klo \ Loppui klo Kesto (h) 55 mm verkon yhteispituus 60 mm verkon yhteispituus

2.11./11:00 | 14:00 3 120 180
3.11./10:15 | 13:50 3 h35min| 120 180
4.11./10:20  |13:40 3'h 20 min | 60 120
8.11./10:30 | 13:40 3h 10 min | 60 120
6.1.5 Rapu

Koeravustukset toteutetaan Kyrénjoen Kyyrankoskella ja Seindjoen alaosalla (kuva 27, taulukko 25). Seingjoen
alaosalla pyydetaan Kirkkokadun ja Pohjan valtatien (kt 67) vélisella alueella, josta tarkka kovapohjainen pyynti-
paikka valitaan maastossa. Kyyrankoskella ravustetaan vuosittain ja Seingjoen alaosalla parittomina vuosina.
Vuonna 2022 ravustettiin siis Kyyrankoskella. Pyynnissa pidettiin 25 mertaa kahden perakkaisen yon ajan. Merrat
koettiin paivittdin. Vuonna 2022 koeravustettiin elokuun alussa.

Taulukko 25. Ravustuspaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtenaiskoordinaatisto) ja pyyntipaivien tiedot vuonna 2022.

Paikka Pohjoinen Ita Mertojalyd Pvm Vesil'ampdtila"c\
Kyrénjoki, Kyyrankoski | 6991930 | 3275427 | 25 2.-4.8.|119,0-19,7
Seingjoki, alaosa - - 25 - -

6.1.6 Nahkiainen

Nahkiaisen lisdantymisen onnistumista selvitettiin ottamalla sedimentisté naytteitéa varrellisella Ekman-noutimella
veneesta kasin. Naytteenottimella sedimentista saatiin 15 cm * 15 cm kokoinen nayte. Naytteet seulottiin ja I0yde-
tyt toukat laskettiin ja mitattiin. Toukkia etsittiin 0,4—1,0 m syvyydesta 10 cm:n syvyysvalein. Saalis kirjattiin nostoit-
tain ja nostojen maara kirjattiin toukkien esiintymistiheyden arvioimiseksi. Nahkiaisten |6ytopaikkojen koordinaatit
kirjattiin. Toukkakartoituksissa keskityttiin Hiirikosken ja Majornan véliseen alueeseen (taulukko 26). Pohjaa tutkit-
tiin yhteensa noin 6,3 m? alalta.
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Taulukko 26. Nahkiaistoukkapyyntien tiedot vuodelta 2022.

Veden lampétila Nostoja (kpl)  Pinta-ala (m?)

Hiirikosken alapuoli | 15.6.2022 | 21,2 140 3,2
Voitila 20.6.2022 | 18,5 87 2,0
Majorna 22.6.2022| 18,8 52 1,2

6.2 Tulokset ja tarkastelu

6.2.1 Sahkokalastus

Vuonna 2022 kivisimppu oli kappalemaaraisesti runsain laji Harjankoskella, Koskenkorvan padon alapuolella, Ra-
jaméenkoskella ja Perttilankoskella. Seingjoen Rengossa madetta oli yhta paljon kuin kivisimppua ja Voitilassa oli
eniten kivennuoliaista. Massaméaaraisesséa saaliissa made oli runsain saalislaji Harjankoskella ja Rengossa. Pasuri
oli massaltaan runsain saalislaji Koskenkorvan padon alapuolella kahdella yksil6ll&, vaikka pasuria ei ole aiemmin
saatu Kyronjoen sédhkodkalastuksissa. Kivisimppu oli massamaaraisesti runsain saalislaji Rajaméaenkoskella ja ah-
ven oli runsain Perttilankoskella. Nahkiainen oli massaltaan runsain saalislaji Voitilassa yhden yksilon saaliilla (367
mm, 59 g). Kyseinen nahkiaisyksil6 oli siis noussut meresta jokeen kudulle. Harjankoskelta saatiin yksi rasvaevalli-
nen taimen (238 mm, 132 g), joten kyseessa ei ilmeisesti ollut istukas. Vuonna 2022 sahkokalastussaaliit olivat
vahaiset (kuvat 28—-31) mydhaisen pyyntiajankohdan vuoksi.
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Kuva 28, Kalojen kappalemaaraiset tiheyden vahimmaisarviot (kpl/100 m2) Kyrénjoen Harjankoskessa ja Koskenkorvan padon alapuolella kaik-
kina pyyntivuosina.
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Kuva 30. Kalojen biomassan vahimmaisarviot (g/100 m?) Kyrénjoen Harjankoskessa, Koskenkorvan padon alapuolella, Rajamaenkoskessa ja

Perttilankoskessa kaikkina pyyntivuosina.

41



3000 Voitilankoski

2500
2000
1500

1000

Biomassa (g/100 m?)

500

1999 I ——

2000 m

2008 I
2009 EEREE

2010 W

2011 |

2006 EE

2007 W=

2018 -

2019 I

2020 M

2015 @

2016 T

2017 ™

1997

1998 |

2001 Fn

2002 W

2003 NN
2014

2021 Il

1996 N
2012 I
2013
2022 |

B Ahven ® Hauki Kivennuoliainen Kivisimppu ™ Made mSarki ETaimen M Muut

1000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

Renko

Biomassa (g/100 m?)

1996 I
1997 I

1998 I
I
-

2006 [N

2007 RN

2015

2016

2017

2018

2020 B

2021 B |

2022 '

2012 N
1
2019 [N

1999
2000
2001
2002
2004 |l
2011
2013
2014

m Ahven ® Hauki Kivennuoliainen Kivisimppu ™ Made ®mSarki B Taimen B Muut

Kuva 31. Kalojen biomassan vahimmaisarviot (g/100 m?) Kyronjoen Voitilankoskessa ja Seindjoen Rengossa kaikkina pyyntivuosina.

6.2.2 Poikasnuottaus

Vuoden 2022 poikasnuottauksissa saalista tuli vahiten Voitilasta ja eniten Kylanpaasta (kuva 32). Sarjen osuus oli
suuri muualla paitsi Voitilassa. Kitinojalla sarki oli poikkeuksellisesti runsaampi kuin ahven. Kylanpaéssa sarjen,
lahnan ja salakan saaliit olivat selvasti suurempia kuin muualla. Kuhaa saatiin vain Kylanpaasta (0,2 kpl/veto). Ah-
vensaalis Voitilassa oli tavanomaista pienempi. Voitilassa ahvenen keskipituus oli selvasti pienempi kuin Kitinojalla
(taulukko 27).

Vuonna 1996 aloitetun poikasnuotta-aineiston perusteella Kitinojan jokiosuuden kalanpoikassaalis oli usein
niukka ja ahvenvaltainen vesistotdiden valmistumisen jalkeen. Nuottauspaikoista Kitinoja on lahin Malkakosken
ylapuolella ja se on muuttunut eniten vesistétdiden seurauksena. Kitinojalla joki on perattu, levennetty ja sen ve-
denkorkeus on noussut Malkakosken rakentamisen jalkeen enemman kuin muilla nuottauspaikoilla. Vesistotdiden
seurauksena vesikasvillisuuden maaré Kitinojalla on edelleen pienempi kuin muilla nuottauspaikoilla ja esimerkiksi
ulpukan osuus on pienempi. Vesistétoiden voidaankin katsoa heikentdneen sarjen poikastuotantoa Kitinojalla ja
laajemmin Malkakosken ylapuolisella jokialueella vesikasvillisuuden vahentymisen vuoksi.
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Kuva 32. Kalojen yksikkdsaaliit (kpl/veto) poikasnuottauksissa Kitinojalla, Kylanpaassa ja Voitilassa kaikkina pyyntivuosina.

Taulukko 27. 1-kesaisten kalojen keskipituudet (mm) ja mitattujen yksildiden lukumaara (kpl) Kyronjoella vuonna 2022.
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6.2.3 Verkkokalastus

Vuoden 2022 Nordic-pyynneissa kappale- ja massaméaarainen yksikkosaalis oli suurin Kitinojalla (kuvat 33 ja 34,

taulukko 28). Sarki oli runsain saalislaji Kitinojalla. Kiiski oli kappalemaaraisesti runsain laji Voitilassa ja Kylan-

paéassa, kun taas ahven oli massamaaraisesti runsain. Sarkikalojen biomassaosuus oli 73 % Kitinojalla, 53 % Ky-
lanpaéssa ja 25 % Voitilassa. Vuonna 2022 koeverkkosaaliit olivat melko pienid, ja erityisesti sarkisaaliit olivat pie-
net Kylanpaassa ja Voitilassa. Saaliin vahaisyytta Kitinojalla ja Kylanpaassa aiheutti hyvin suuri virtaama (Hanhi-
koski 75-99 m?/s) pyynnin aikaan. Suuren virtaaman takia verkot likaantuivat hyvin nopeasti, ja monet verkot jaivat
taysin saaliitta. Verkkosaaliissa ei ollut juurikaan vuonna 2022 kuoriutuneita, pienié yksiloita (kuva 35).
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Kuva 33. Kappaleméaaéraiset yksikkdsaaliit Nordic-verkoilla Kitinojalla, Kylanpaéssa ja Voitilassa kaikkina pyyntivuosina.
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Kuva 34. Massamaaraiset yksikkdsaaliit Nordic-verkoilla Kitinojalla, Kylanpaéssa ja Voitilassa kaikkina pyyntivuosina.

Taulukko 28. Yksildiden lukumaéra (kpl), lukumaaraosuus (kpl %), massa (g) ja massaosuus (g %) pyyntipaikoittain Nordic-verkkosaaliissa

vuonna 2022.

Paikka Kitin- | Kylan- | Voitila | Kitin- | Kylan- | Voitila | Kitin- | Kyldn- | Voitila| Kitin- | Kylan- | Voitila
oja paa oja paa oja paa oja paa

Ahven 13 3 12 7,5 5,6 20,3 | 1662 |836 878 [23,6 [28,6 34,1

Kiiski 30 15 22 173 27,8 37,3 |210 134 186 |3,0 4,6 7,2

Kivennuoliainen 2 3,7 14 0,5

Kuha 3 5,1 860 33,4

Lahna 6 2 3,5 3,7 832 568 11,8 19,4

Made 1 1,9 382 13,1

Pasuri 1 8 14 0,6 14,8 23,7 |12 298 472 |0,2 10,2 18,3

Salakka 23 12 3 13,3 22,2 5,1 298 46 34 4,2 1,6 1,3

Sarki 100 11 5 57,8 |20,4 8,5 4022 | 644 148 |57,2 22,0 5,7

Yhteensa 173 54 59 100 100 100 |7036 |2922 2578 | 100 100 100
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Kuva 35. Kalojen pituusjakaumat Nordic-koeverkkosaaliissa vuonna 2022.

6.2.4 Vaellussiika

Kevaan 2022 haavinnoissa ei I6ydetty siianpoikasia. Siianpoikasia on léydetty Kyronjoen alaosalta vuosina 2012,
2014 ja 2016 (Tolonen ym. 2018, Veneranta 2015). Haavinta on ilmeisesti varsin tehoton tapa todentaa Kyrénjoen
vaellussiian kudun onnistumista. Kyronjoen vaellussiian poikastuotantomaara on liian pieni, jotta levean uoman
rantoja haavimalla voitaisiin 16ytaa vastakuoriutuneita siikoja saanndllisesti vuosittain.

Syksylla 2022 Voitilasta saatiin yhteensa 37 kudulle noussutta siikaa, joista 13 (35 %) oli naaraita. Naaraat
olivat hieman kookkaampia kuin koiraat (taulukko 29). Siikojen keskikoko vuonna 2022 oli varsin suuri (taulukko
30), mika selittyy ainakin osin pyyntitavalla. Suuren solmuvalin verkkoihin jaa kiinni keskimaarin suurempia yksi-
I6ité kuin rysalla on saatu. Puolet siioista saatiin 4.11., vaikka silloin verkkoja oli pyynnissé lahes puolet vahemman
kuin kahtena edeltavana paivana. Siian yksikkosaalis 4.11. oli noin kymmenkertainen 2.11. saaliiseen néhden,
vaikka pyyntioloissa ei tapahtunut muutosta (taulukko 31). Siian yksikkdsaaliis oli suuri vield viimeisena pyyntipai-
vana 8.11., mutta pyynti lopetettiin virtaaman suuren ja hyvin nopean kasvun takia (Skatila 8.11. 44 m®/s, 11.11.
144 m3/s). Vain yksi naaraista oli kutenut ennen, kuin oli jaanyt saaliiksi. On mahdollista, etta siikojen kutuvaellus
saavutti huippunsa pyynnin loppuvaiheessa tai vasta sen jalkeen. Syksylla 2022 Kyrénjokeen nousi kudulle v&hin-
tdan kymmenia siikoja.

Taulukko 29. Mitattujen ja punnittujen Kyronjoen vaellussiikojen (37 kpl) keskipituudet (mm) ja -massat (g) seka niiden vaihteluvalit vuonna 2022.

Naaras Koiras

Keskipituus | 504 483
Pienin pituus |433 397
Suurin pituus | 550 534
Keskimassa |1329 |991
Pienin massa | 868 494
Suurin massa | 1816 1462
Yhteensa 13 24
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Taulukko 30. Kyronjoen Voitilaan kudulle nousseiden vaellussiikojen saalismaara, keskipituus (cm), keskimassa (g), naaraiden osuus (%) ja
kaytetty pyydys vuosina 1996—2022. Pyyntia ei ollut vuosina 2017, 2019 ja 2020.

Vuosi Saalis kpl Keskipituus cm Keskimassa g Naaraiden osuus %\ Pyydys

1996 |94 n 46 - 34 verkko 40-75
1997 |11 n 44 - 9 verkko 40-75
1998 |25 n 43 - 26 verkko 40-75
1999 | 129 n 47 - 31 verkko 40-75
2000 |37 n 46 - 4 verkko 40-75
2001 [119 49,1 1118 37 verkko 55-75 mm ja rysé
2002 |128 48,2 935 21 verkko 55-70 mm
2003 |202 46,6 872 20 verkko 45-90 mm
2004 |6 51,2 1184 0 verkko 45-75 mm
2005 |69 48,7 1033 29 verkko 45-90 mm
2006 |57 47,7 952 25 verkko

2007 | 242 47,6 985 30 verkko

2008 |118 49,9 1091 37 verkko

2009 |187 45,0 825 25 rysa

2010 |10 - - 30 rysa

2011 |21 - - 17 rysa ja verkko
2012 134 46,9 891 31 verkko 50-70 mm
2013 |32 46,6 971 16 rysa

2014 |15 46,9 1110 7 rysa

2015 |49 48,6 1073 41 rysa ja verkko
2016 |51 46,6 964 38 rysa

2018 |0 - - - verkko

2021 |3 - - 33 verkko 75 mm
2022 |37 49,1 1110 35 verkko 55-60 mm

Taulukko 31. Vaellussiikapyynnin yksikkdsaalis vuonna 2022. Yksikkdsaalis vastaa siikojen maaraéa 30 m pituista, 3 m korkeaa verkkoa ja 24
tunnin pyyntia kohden.

Pyyntipaiva \ Yksikkosaalis

2.11. 2,4
3.11. 6,0
4.11. 22,8
8.11. 15,2
6.2.5 Rapu

Koeravustuksissa ei saatu saaliiksi rapuja. Vuonna 1999 Kyrénjoen ravuilla todettiin rapuruttoa, ja tAman jalkeen
rapujen maard romahti. Ennen rapuruttoa yksikktsaaliit olivat alle 1 kpl/mertalyo, joten parhailla paikoilla rapu-
kanta oli harva Tulosen ym. (1998) luokittelun perusteella. Vuoden 1999 jéalkeen yksikktsaalis on ollut kaikilla Ky-
rénjoen pyyntipaikoilla alle 0,1 kpl/mertalyd, joten rapukanta on ollut erittdin harva. Koeravustuksissa Kyronjoelta
on saatu jokirapu viimeksi vuonna 2014 (taulukko 32), vaikka pyyntiéa on ollut vuosittain.

Seingjoen alaosalla on havaittu téplarapua vuonna 2017, mink& vuoksi Etela-Pohjanmaan kalatalouskeskus
koeravusti alueella vuonna 2018 (Paloniemi 2018). Kalatalouskeskuksen koeravustuksissa vuonna 2018 tapléra-
vun yksikkésaalis oli 0,12 ja jokiravun 0,003 kpl/mertay®. Vieraslajina Suomeen tuotu taplarapu kantaa ja levittaa
rapuruttoa, joka on tuhonnut kotimaisia jokirapukantoja ja estaa niiden elpymisen. Taplarapuistutukset ovat kiellet-
tyja Etela-Pohjanmaalla. Seindjoen alaosan taplarapuesiintymaa on yritetty havittda poispyytamalla vuosina 2021
ja 2022. Myo6s Kyronjoesta Isostakyrdsta on ilmoitettu téplarapuesiintyma. Téplaravun esiintyminen Seingjoessa ja
Kyronjoessa ilmeisesti estéa jokirapukannan elpymisen.
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Taulukko 32. Koeravustuksissa saatujen rapujen yksikkosaaliit (kpl/merta/y6) Kyronjoen Kyyrankoskella ja Kirkonkoskella vuosina 1996-2022.
Taulukon tyhjéa solu merkitsee, etta pyyntia ei ollut.

Vuosi Yksikkosaalis Kyyrankoski | Yksikkosaalis Kirkonkoski

1996 | 0,05 0,09
1997 |0,46 0,34
1998 | 0,65 0,47
1999 |0,07 0,10
2000 | 0,00 0,00
2001 0,01
2002 |0,01 0,00
2003 0,00
2004 | 0,00 0,00
2005 0,03
2006 0,00
2007 0,05
2008 0,09
2009 0,00
2010 0,00
2011 0,04
2012 | 0,00 0,00
2013 0,00
2014 | 0,00 0,02
2015 0,00
2016 | 0,00 0,00
2017 0,00
2018 | 0,00

2019 | 0,00

2020 | 0,00

2021 | 0,00

2022 10,00

6.2.6 Nahkiainen

Voitilasta I6ydettiin kaksi nahkiaisen toukkaa, mutta Hiirikosken alapuolelta ja Majornasta toukkia ei I6ydetty (tau-
lukko 33). Nahkiaistoukkien esiintymistiheys oli kaikilla tutkituilla paikoilla yhteensa 0,3 kpl/m?, kun se Voitilassa oli
1,0 kpl/m2. Vuosina 2015-2019 nahkiaistoukkien tiheys Kyrénjoella oli 1-2 kpl/m?, mutta vuosina 2020 ja 2021 jaa-
tiin saaliitta.

Voitilasta vuonna 2022 pyydettyjen toukkien pituudet olivat 45 ja 106 mm, joten toukat olivat kahdesta eri vuo-
siluokasta. Kolin (1998) mukaan toukka-aika Perdmeren joissa on keskim&érin viisi kesaé ja toukat ovat toisen ke-
sansa puolivalisséd 45-50 mm:n, kolmannen 80 mm:n ja neljannen noin 100 mm:n pituisia. Voitilasta saadut toukat
saattavat siis olla kuoriutuneet vuosina 2021 ja 2019. Eri-ikdisten nahkiaistoukkien esiintyminen osoittaa, etta Ky-
rénjoen vedenlaatu on ollut sen alaosallakin riittdvaa toukkien selviytymiseksi.

Taulukko 33. Vuonna 2022 Kyrénjoen Voitilasta ldydettyjen nahkiaistoukkien sijaintipaikan tiedot ja saaliin pituus.

N (KKJ-YK) E (KKJ-YK) Pohjanlaatu \ Syvyys (cm) Pituus (mm)
7011083 3241525 karike, hiesu | 90 45

7011036 3241535 karike, hiesu | 50 106
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/ Yhteenveto

Kyronjoessa Mustasaaren Skatilassa pH oli vuonna 2022 alimmillaan 5,8, joten happamuus oli edellisvuotta vahai-
sempéaa. Kyrénjoessa Skatilassa kemiallinen tila oli nikkelin ja taparasti myds kadmiumin osalta hyva. Malkakos-
ken padon yléapuolisella suvanto-osuudella happipitoisuus laski merkittévasti alavirtaan pain elokuussa. Kevattal-
vella 2022 vesi oli elidstélle hyvin hapanta Liikapuron tekojarvessa (pH 5,3) samaan tapaan kuin kahtena edellis-
vuotena. Loppukesalla Pitkimon tekojarvessa oli hapen puutetta syvanteen pohjalla, miké aiheutti siséista ravin-
nekuormitusta.

Pengerryspumppaamojen kautta Kyrénjokeen johdetun kuivatusveden maara oli suurin huhtikuussa, kun lu-
met sulivat. Kuivatusvesi oli hyvin hapanta suuren osan vuodesta. Pahin tilanne oli Pajuluoman pumppaamolta
johdetussa kuivatusvedessé, jossa pH oli 3,3-4,0.

Kasvillisuuskartoituksen Malkakosken ylapuolisilla koealoilla vesikasvilajeja havaittiin vuonna 2022 enemman
kuin vuosina 2012 ja 2016. Kaikkina kartoitusvuosina vesikasvilajeja havaittiin eniten Malkakoskea lahimpana ole-
valla koealalla, jossa tyypillisia vesikasveja olivat levedosmankaami, vesitatar ja uistinvita. Lahimp&ana Koskenkor-
vaa olevalla koealalla oli suuria kasvustoja jarvikortetta, rantapalpakkoa, ulpukkaa ja uistinvitaa.

Poikasnuottasaaliissa vuonna 2022 sarki oli Kitinojalla poikkeuksellisesti runsaampi kuin ahven. Voitilassa poi-
kasnuotan ahvensaalis oli tavanomaista pienempi. Pitkalla aikavalilla vesistotyot ovat ilmeisesti heikentéaneet kalo-
jen ja erityisesti sarjen poikastuotantoa Kitinojalla ja laajemmin Malkakosken ylapuolisella jokialueella ulpukan va-
hentymisen vuoksi. Vuoden 2022 sadhkokalastuksissa saaliit jaivat vahaisiksi mydhaisen pyyntiajankohdan takia.
Séahkokalastuksissa Voitilasta saatiin yksi kudulle noussut nahkiainen. Koeverkoissa sarjen yksikkdsaaliit olivat
vuonna 2022 tavanomaista pienemmat Kylanpaassa ja Voitilassa. Saaliin vahaisyytta Kitinojalla ja Kylanpaassa
aiheutti hyvin suuri virtaama (Hanhikoski 75-99 m?/s) pyynnin aikaan. Suuren virtaaman takia verkot likaantuivat
hyvin nopeasti, ja monet verkot jaivat taysin saaliitta. Syksylla 2022 Kyrdnjokeen nousi kudulle véhintéan kymme-
nia vaellussiikoja. Nahkiaistoukkien tiheys Voitilassa oli keskimaérin 1,0 kpl/m? ja kaikilla Kyrénjoen tutkituilla alu-
eilla 0,3 kpl/m2. Eri-ikaisten nahkiaistoukkien esiintyminen osoittaa, etta Kyronjoen vedenlaatu on ollut sen alaosal-
lakin riittavaa toukkien selviytymiseksi. Koeravustuksissa ei saatu rapuja, silla tdplaravun esiintyminen Seingjo-
essa ja ilmeisesti Kyrdnjoessakin estaa jokirapukannan elpymisen.
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Liitteet

Liite 1. Kyronjoen vesistotdiden tarkkailuun kaytettyjen
vesinaytteenottopaikkojen koordinaatit (KKJ:n

yhtenaiskoordinaatisto) ja id-numerot.

Tarkkailun osa

Hertta-paikka

\ YK-Pohjoinen

YK-Ita \ Paikan id-numero

Seindnsuun pumppaamo | 6974664 3281313 | 4458 Pengerryspumppaamot

Tieksin pumppaamo 6974809 3281289 | 55298 Pengerryspumppaamot

Munakka pumppaamo 6978759 3284659 | 64038 Pengerryspumppaamot
Halkosaaren pumppuamo | 6980898 3286251 | 5775 Pengerryspumppaamot

Iskala 6981766 3287218 | 54487 Pengerryspumppaamot

Pajuluoman pumppaamo | 6974038 3287323 | 4559 Pengerryspumppaamot

Kuljunkoski 6934290 3304053 | 4513 Kyrdnjoki ja Seindjoki

Kiikun pato 6979696 3286044 | 4411 Kyronjoki ja Seinajoki

Kyrénjoki Nikkola 6969244 3274990 | 4451 Kyrénjoki ja Seinjoki

Malkakosken silta 6988673 3287715| 57035 Kyrénjoki ja Seinéjoki

Malkakosken aut.mitt.as. | 6989052 3287726 | 62265 Kyrénjoki ja Seinjoki

Ylistaro vt 16 6990041 3272575| 4418 Kyronjoki ja Seinajoki

Skatila vp 9600 7009133 3241873 | 4381 Kyrdnjoki ja Seinajoki

Skatila autom.mittausas. | 7009135 3241853 | 55517 Kyrénjoki ja Seinjoki
Kyrénj.Saarakkala jv.yla | 6970053 3275458 | 54887 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto
Munakan rautatiesilta 6977841 3283935 | 4407 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto
Malkakosken silta 6988673 3287715| 57035 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto
Pitkamon allas syv. P6 6950439 3264437 | 4619 Tekojarvet ja Seingjarvi

Seindjarvi syvanne 2 6923801 3313339| 51410 Tekojarvet ja Seingjarvi

Liikapuron allas 6924159 3297441 | 4509 Tekojarvet ja Seingjarvi

Kalajarvi syvanne 6945747 3301440/ 4867 Tekojarvet ja Seingjarvi

Kyrkdsjarvi syvanne 6965615 3286650 | 4534 Tekojarvet ja Seingjarvi
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Liite 2. Vesikasvillisuuskartoituksen maastolomake.

VIRTAVESIEN KASVILLISUUDEN SEURANTALOMAKE

|Vesimuodostuman tunnus

Joki |Paikkanimi Pvm
Tekijat Koski Tyo alkoi
Suvanto Tyo paattyi
Kohteen koordinaatit (y:x) Ranta [Tutkimusalueen|Tutkimusalueen| Rihmamaiset leva

alajuoksu (0 metria)

vas. |oik.

leveys (m)

maksimisyvyys

O=ei hav.

1=jonkin verr.

keskikohta (50 metria) 2=runsaasti
| | | Pintakivet
ylajuoksu (100 metria) 0O=ei hav.

1=jonkin verr.

Valokuvat nro | tunnus |kuvan suuntaylés/alas/poi| 2=runsaasti
1 Lahopuu
2 O=ei hav.
3 1=jonkin verr.
2=runsaasti
Tutkittujen 20 m jaksojen maara Yht. pituus | Vedenkorkeus: tulva / normaali / alhaine

Tutkittu yhtend / useampana max 50 m:n etaisyydelld olevana 20 m:n osana

Tutkittu molemmat rannat / toinen ranta joen keskiviivaan saakka / toinen ranta kahluusyvyyteen saak|

Perustelut ja lisatiedot

Jokijakson (100 m) lajisto 20 m osissa (yleisyys/peittavyys; 0.5,1,3,5,7,10,15, 20, 30...100%)

0-20

20-40

40 - 60 60 - 80

80 - 100

Laji

Y P Y

Ply|pP|Y]P

Y P

Alisma plantago-aquatica

Carex acuta

Carex aquatilis

Comarum palustre

Equisetum fluviatile

Lysimachia thyrsiflora

Myriophyllum alterniflorum

Nuphar lutea

Potamogeton alpinus

Potamogeton gramineus

Potamogeton perfoliatus

Sparganium emersum

Sammalten yhteispeittavyys (%)
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Kuvailulehti
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Vastuualue: Ympéristo ja luonnonvarat
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Julkaisun nimi: Kyrdnjoen vesistoty6t: Velvoitetarkkailu vuonna 2022

Tiivistelma:

Kyrénjoen yldosan tulvasuojeluhankkeen eri osille on useita lupapééatoksia, joissa luvanhaltijana on valtio. Lupa-
paatoksissa on velvoite tarkkailla Kyrénjokeen johdettavien kuivatusvesien maaraa ja laatua seka rakentamisen ja
pengerryspumppaamojen kayton vaikutusta Kyrénjoen tilaan. Liséksi on tarkkailtava mm. vaikutuksia Kyrénjoen ja

sen alapuolisen merialueen kala-, rapu- ja nahkiaiskantoihin ja kalastukseen. Tama on vuosiraportti vuoden 2022
tarkkailutuloksista.

Kyrénjoessa Mustasaaren Skatilassa pH oli vuonna 2022 alimmillaan 5,8, joten happamuus oli edellisvuotta vahai-
sempéa. Kyrénjoessa Skatilassa kemiallinen tila oli nikkelin ja taparasti myds kadmiumin osalta hyva. Malkakos-
ken padon yléapuolisella suvanto-osuudella happipitoisuus laski merkittavasti alavirtaan péin elokuussa. Kevattal-
vella 2022 vesi oli eliéstélle hyvin hapanta Liikapuron tekojarvessa (pH 5,3) samaan tapaan kuin kahtena edellis-
vuotena. Loppukesalla Pitkdmdn tekojarvessa oli hapen puutetta syvanteen pohjalla, mika aiheutti siséista ravin-
nekuormitusta.

Pengerryspumppaamojen kautta Kyronjokeen johdetun kuivatusveden maara oli suurin huhtikuussa, kun lumet
sulivat. Kuivatusvesi oli hyvin hapanta suuren osan vuodesta. Pahin tilanne oli Pajuluoman pumppaamolta johde-
tussa kuivatusvedessa, jossa pH oli 3,3-4,0.

Kasvillisuuskartoituksen Malkakosken ylapuolisilla koealoilla vesikasvilajeja havaittiin vuonna 2022 enemman kuin
vuosina 2012 ja 2016. Kaikkina kartoitusvuosina vesikasvilajeja havaittiin eniten Malkakoskea lahimpéana olevalla
koealalla, jossa tyypillisia vesikasveja olivat levedosmankaami, vesitatar ja uistinvita. Lahimpana Koskenkorvaa
olevalla koealalla oli suuria kasvustoja jarvikortetta, rantapalpakkoa, ulpukkaa ja uistinvitaa.

Poikasnuottasaaliissa vuonna 2022 sarki oli Kitinojalla poikkeuksellisesti runsaampi kuin ahven. Voitilassa poi-
kasnuotan ahvensaalis oli tavanomaista pienempi. Vuoden 2022 séhkokalastuksissa saaliit jaivat vahaisiksi myo-
haisen pyyntiajankohdan takia. Séhkokalastuksissa Voitilasta saatiin yksi kudulle noussut nahkiainen. Koever-
koissa sarjen yksikkosaaliit olivat vuonna 2022 tavanomaista pienemmat Kylanpaassa ja Voitilassa. Syksylla 2022
Kyrdnjokeen nousi kudulle vahintdadn kymmenia vaellussiikoja. Nahkiaistoukkien tiheys Voitilassa oli keskimaarin
1,0 kpl/m? ja kaikilla Kyronjoen tutkituilla alueilla 0,3 kpl/m?. Koeravustuksissa ei saatu rapuja, silla taplaravun
esiintyminen Seindjoessa ja ilmeisesti Kyrénjoessakin estaa jokirapukannan elpymisen.

Asiasanat (YSA:n mukaan): Kyronjoki, velvoitetarkkailu, vesistojarjestelyt, vedenlaatu, vesikasvillisuus, kalasto,
ravut, nahkiainen
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Sammandrag:

Det finns flera tillstandsbeslut for de olika delarna av 6versvamningsskyddsprojektet i Kyro alvs 6vre lopp, i vilka
staten ar tillstandsinnehavare. | tillstdndsbesluten finns en forpliktelse att kontrollera mangden dréneringsvatten
som leds ut i Kyro alv, vattnets kvalitet samt hur byggande och pumpverksdrift paverkar Kyro alvs status. Dessu-
tom ska bl.a. konsekvenserna for bestanden av fisk, kraftor och nejondgon i Kyro alv och i havsomradet nedanfor
och fiskeriet kontrolleras. | denna arsrapport redogors for kontrollresultaten ar 2022.

| Kyro alv i Skatila i Korsholm var pH-vardet ar 2022 lagst pa nivan 5,8, vilket betyder att forsurningen var lindri-
gare an féregdende ar. | Kyro alv i Skatila var den kemiska statusen god i frdga om nickel och natt och jamnt
ocksa for kadmium. | lugnvattnet ovanfér Malkakoski damm sjonk syrehalten nedstroms pé ett betydande sétt i
augusti. Pa varvintern 2022 var vattnet mycket surt for organismerna i den konstgjorda sjon Liikapuro (pH 5,3) pa
samma sétt som de tva foregdende aren. | slutet av sommaren var det brist pa syre pa bottnen av djuphéljan i den
konstgjorda sjon Pitkamd, vilket orsakade intern naringsbelastning.

Mangden draneringsvatten som leddes via pumpverken i invallningsomradet vid Kyro alv var stor i april nar snén
smaélte. Draneringsvattnet var mycket surt under storsta delen av aret. Laget var varst i draneringsvattnet fran
pumpverket i Pajuluoma, vattnets pH var 3,3-4,0.

| karteringen av vegetationen pa provomradena som ligger ovanfor Malkakoski observerades fler vattenvaxtarter
ar 2022 jamfort med aren 2012 och 2016. Under alla &r som véxterna karterades observerades flest vattenvaxtar-
ter pa provomradet som ligger narmast Malkakoski, dar bredkaveldun, vattenpilort och gaddnate var typiska vat-
tenvaxter. Pa provomradet narmare Koskenkorva véxte stora bestand av sjéfraken, gles igelknopp, gul nackros
och gaddnate.

I yngelnotningsfangsten i Kitinoja ar 2022 var mort exceptionellt rikligare i antal an abborre. | Voitby var fAngsten
av abborre mindre an vanligt i yngelnotningen. Fangsterna i elfisket ar 2022 var sma pa grund av den sena tid-
punkten for fiske. | elfisket i Voitby infAngades ett nejonéga som hade vandrat upp i dlven for att leka. | provnatfis-
ket var enhetsfangsterna av mort ar 2022 mindre an vanligt i Kylanpaa och Voitby. Hosten 2022 steg minst tio
vandringssikar upp i Kyro alv for att leka. Nejondgslarvernas tathet i Voitby var i genomsnitt 1,0 st/m? och pa alla
undersokta omraden i Kyro alv 0,3 st/m?2. | provkraftfisket fangades inga kraftor, eftersom férekomsten av signal-
krafta i Seindjoki och uppenbart ocksa i Kyro alv hindrar flodkraftbestandet fran att aterhamta sig.

Nyckelord (enligt Allars): Kyro alv, obligatorisk kontroll, vattendragsreglering, vattenkvalitet, vattenvegetation,
fiskfauna, kréftor, nejonéga
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